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EESSÕNA 

 

Rannapere pansionaadi dementsussõbraliku väliala maastikuarhitektuurne lahendus on 

koostatud Tallinna Tehnikaülikooli inseneriteaduskonna ehituse ja arhitektuuri instituudi 

bakalaureuseastme lõputööna. 

 

Lõputöö teema on sõnastatud autori algatusel koostöös ASi Rannapere Pansionaat 

juhataja Merike Melsasega, tulenevalt praktilisest vajadusest, et osaleda 

Sotsiaalministeeriumi välja kuulutatud taotlusvoorus. 

 

Ebasobiva füüsilise keskkonna tõttu eelistavad hooldekodud kliente, kellel ei ole 

dementsust, mistõttu on selliste diagnoosiga inimeste jaoks teenuse osutajate valik 

oluliselt piiratum kui hooldust vajavatel dementsuseta inimestel. Et parandada 

dementsusega inimestele pakutava teenuse kvaliteeti ja kättesaadavust, pakkus 

Sotsiaalministeerium 2018. aastal üldhooldusteenuse osutajatele võimalust taotleda 

rahastust teenusekohtade füüsiliseks kohandamiseks (Sotsiaalministeerium, 2021). 

 

Töö koostamist alustati projekti lõpptähtajast tulenevalt 2019. aastal. Analüüsiti 

projektala ja selle lähiümbrust ning välja on pakutud projektlahendus, lähtudes 

tervendava aia kujundamise põhimõtetest ja dementsusega elavate inimeste eripärast 

ja vajadustest. 

 

Tänan lõputöö juhendajat Kadri Maikovit väärtuslike nõuannete eest. 

 

Märksõnad: dementsus, aiandusteraapia, bakalaureusetöö. 
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SISSEJUHATUS 

 

Ilusad professionaalselt kujundatud ja rajatud välisruumid köidavad kõiki, ka 

dementsusega inimesi ning nende hooldajaid. Lisaks on kinnitust leidnud, et 

eesmärgipäraselt loodud välisruumil on oluline roll dementsusega elavate inimeste 

igapäevase elukvaliteedi tõstmisel (Marcus et al.,2014). 

Kogu maailmas on dementsus umbes 50 miljonil inimesel ja igal aastal on ligi 10 miljonit 

uut juhtumit (WHO, 2020).  

Prognoositakse, et 2050.  aastaks kasvab dementsusega inimeste arv Euroopas 9,78 

miljonilt 18,8 miljonini. Dementsusega inimesi ja nende lähedasi tuleb toetada kogu 

haiguse teekonna jooksul, alates diagnoosi saamisest kuni elu lõpuni. Riigid peavad 

palju rohkem investeerima tervishoiu- ja sotsiaalhoolekande süsteemidesse, et pakkuda 

vajaminevaid teenuseid ning tagada nende jätkusuutlikkus (Tuur, 2021). 

2018. aastal elas Eestis 22 942 inimest dementsusega ja prognoositakse, et  2050. 

aastaks dementsusega inimeste arv peaaegu kahekordistub, moodustades 3,06% Eesti 

elanikkonnast (Dementia in Europe Yearbook, 2019). 

Sotsiaalministeeriumi andmetel lisandub Eestis igal aastal keskmiselt 3500 

dementsussündroomi diagnoosiga inimest (Sotsiaalministeerium, 2019).  

Riigiportaali andmetel on Eestis 2021. aasta seisuga 176  üldhooldekodu. Suures osas 

ei toeta hooldekodude füüsiline keskkond, töötajate pädevus ja arv 

dementsussündroomiga inimeste hooldust (Riigiportaal, 2021) (Heinmets et al.,2018). 

Hoolekandeasutuste välialade olukorda kirjeldab 2018. aastal hoolekandeasutustes 

läbiviidud dementsusega inimeste füüsilise keskkonna kohandamise ekspertanalüüs, 

mille andmetel olid kõikidest klientidest hinnanguliselt 50% dementsusega inimesed.  

Ainult neljal asutusel kümnest oli oma aed. Ühel asutusel piiritles piirdeaed osaliselt 

maja territooriumi ja dementsusega inimesed said liikuda aias. Seejuures tõdeti, et 

peale aia rajamist hooldekodu klientide kadumise juhtumeid enam polnud (Heinmets et 

al., 2018). 

Dementsusega inimeste meeled nõrgenevad ja vajavad sensoorset stimulatsiooni. 

Aiandusteraapia pakub tegevust, vabadust, iseseisvust ja säilitab sensoorset 

võimekust. Teraapiline aed vähendab ärevust, depressiooni, isoleeritust, valu, 

suurendab soovi liikuda, säilib keskendumisvõime ning aiategevused aitavad hoida 
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ööpäevast normaalset rütmi. Aed suurendab teadlikkust loodusest, aastaaegadest ja 

ajast. Teraapiline aed on ka personalile hea võimalus lõõgastumiseks ja lühikeseks 

puhkuseks. Põhitegevusteks on aias jalutamine, vaatlemine, katsumine, kuulamine ja 

haistmine, aga ka istutamine ja taimede eest hoolitsemine (Rull et al., 2019). 

 

Sobiva füüsilise keskkonna ja kvalifitseeritud personali puudumine on olnud üks 

peamistest põhjustest, miks hoolekandeasutused dementsusega inimesi teenusele ei 

võta (Dementsuse Kompetensikeskus, 2021). 

 

2018. aastal avas Sotsiaalministeerium hooldekodudele avatud taotlusvooru, mille 

eesmärk oli üldhooldusteenusel olevate dementsusega inimeste turvalisuse, igapäevase 

toimetuleku ja heaolu parandamine. Hoolekandeasutused said taotleda toetust, et 

muuta oma keskkond sobivamaks dementsusega patsientidele. Taotlusi esitati 

neljateistkümnest maakonnast kokku 38 , neist rahastati 26  ning nende hulgas ka ASi 

Rannapere Pansionaat esitatud taotlus. Kokku toetas riik 806 hooldekodukoha 

kohandamist dementsusega inimestele (Sotsiaalministeerium, 2021). 

 

2019. aasta suvel rajati lõputöö autori poolt dementsete inimeste vajadusi ja ravi toetav 

aed, mille maht ja lahendus erineb töö projektlahendusest, sest teostatud lahendus on 

otseses seoses eelpool nimetatud projektist ASile Rannapere Pansionaat aia rajamiseks 

eraldatud rahasummaga. 

 

Lõputöö ülesanne on projektala analüüsi ja teemakohase kirjanduse alusel 

projekteerida põhiprojekti tasemel Rannapere pansionaadi väliala dementsussõbralik 

maastikuarhitektuurne lahendus.  

 

Teoreetilises osas kirjeldatakse dementsusega inimeste probleeme ja vajadusi. 

Kirjanduse fotomaterjali põhjal tutvustatakse ja analüüsitakse kolme 

dementsussõbralikku aeda, mis asuvad Austraalias, Iirimaal ja Inglismaal ning 

sõnastatakse kirjandusallikatele toetudes dementsusega inimeste teenindava 

hoolekandeasutuse väliruumi kujundamise põhimõtteid. 

 

Töö graafiline osa on koostatud programmiga AutoCAD. 
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1. LÄHTEÜLESANNE 

1.1 Projekti koostamise alus 

Bakalaureusetöö eesmärgiks on analüüsida ASi Rannapere Pansionaat lähiümbruse ja 

kontaktala hetkeolukorda ning pakkuda välja projektlahendus asutuse väliala 

kujundamiseks.  

 

Projektlahenduse eesmärk on muuta hetkel transiitliikumiseks kasutatav ala esteetiliselt 

nauditavaks ja turvaliseks pansionaadi klientidele, sh dementsusega elanikele, 

töötajatele, külastajatele ning kogukonna liikmetele. Projektala ja sellel asuvat hoonet 

kasutavad huvigrupid on nimetatud joonisel 1.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Joonis 1.1. Projektala kasutavad huvigrupid. Autori koostatud joonis. 
 
 
Lõputöö lähteülesandeks on taotlusvooru „Teenusekohtade kohandamine 

dementsusega inimestele tingimused ja kord“ seletuskirjas esitatud järgmised juhised 

ja nõuded:  

 Õueala kohandamise all peetakse silmas hoolekandeasutust ümbritseva ala 

ümberkujundamist või loomist, lähtudes dementsusega inimeste erivajadustest.  

 Kohanduse eesmärk peab olema turvalise, aasta ringi kasutatava, vaba aja 

veetmist võimaldava keskkonna loomine dementsusega inimestele.  

 Ala kohandamisel tuleb arvestada liikumiseks ratastooli kasutavate inimeste 

vajaduste ja põhiõigustega, sh õigusega liikumisvabadusele.  

 Kohandatud keskkond peab andma dementsusega inimestele võimaluse 

iseseisvalt õuealale liikuda ja sealt väljuda ning seda mugavalt ja turvaliselt 

kasutada.  

 Samuti võib kohandusega luua erinevateks tegevusteks mõeldud alasid, kus 

dementsusega inimesed saavad hoolitseda taimede eest, puhata, võimelda jm 

(Sotsiaalministeerium, 2018). 

 

 

                Kogukond 

      
   Rannapere Pansionaat 

          MTÜ Viimsi päevakeskus 
 

         Viimsi Lasteaiad Astri maja 

        Viimsi pensionäride ühendus 
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Planeeritavad kohandused peavad kokkuvõtlikult: 

 1) tagama dementsusega inimese turvalisuse; 

 2) säilitama võimalikult pikaks ajaks dementsusega inimese elukvaliteedi; 

 3) toetama dementsusega inimese igapäevast toimetulekut (Sotsiaalministeerium, 

2018). 

Lõpplahendusena on eesmärk projekteerida Rannapere pansionaadi igapäevast 

elukorraldust toetav, ravi ja rahu pakkuv ala nii Rannapere pansionaadi elanikele ja 

töötajatele kui ka kogukonnale aastaringseks kasutamiseks.  

1.2 Kasutatud alusmaterjalid 

Alusmaterjalidena on kasutatud OÜ Viimsi Halduse  10.06.2019. aastal koostatud Viimsi 

valla Haabneeme aleviku Heki tee, Kaluri tee, Randvere tee ja Heldri teevahelise maa-

ala detailplaneeringu põhijoonist (töö nr 08-18) mõõtkavaga 1:500 ja seletuskirja. 

Geodeetilise alusplaani koostas 29.06.2018 OÜ GEO  S.T (töö nr 21M8061). 

Koordinaadid on L-EST 97, kõrgused EH 2000 süsteemis. 
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2 METODOLOOGIA 

Töö koostamist alustati dementsuse kohta info kogumisega. Uuriti, millist igapäeva 

elukeskkonda vajab dementsuse all kannatav inimene ja kuidas ta tunnetab ümbrust, 

kus ta elab. Tutvuti materjalidega, mis kirjeldavad looduse positiivset mõju inimese 

vaimsele tervisele. Loetud materjalide abil koostati kujundussoovitused, mis on 

lähtematerjaliks projektlahenduse koostamiseks. Töös kasutatud allikad on otsitud 

avaldatud teaduslike uuringute veebikeskkondadest ning e-kataloogist ESTER. 

 

 

 

 

 

 

 
Joonis 2.2. Töö ülesehitust iseloomustavad põhiosad. Autori koostatud joonis. 

Projektala analüüsi koostamiseks tutvuti projektala puudutavate kaardimaterjaliga ning 

detailplaneeringutega.  

Vaatlus hõlmas projektala ja selle lähiümbruse jälgimist erinevatel aastaaegadel, 

päevadel, kellaaegadel ja erineva ilmaga. Jälgiti inimeste liikumist projektalal ja 

analüüsiti vaatluse käigus leitud probleemkohti ning nende lahendusvariante.   

Haljastuslikuks hinnanguks vajaliku dendroloogilise inventuuri viidi läbi kahes osas, 

kevadel 2019 ja 2020. Hinnang koostati Tallinna Linnavalitsuse 10.06.2020 määruse nr 

15 „Haljastuse inventeerimise kord” alusel, mille käigus koguti andmed kõigi projektalal 

kasvavate puittaimede kohta (võra mõõdud, tüve diameeter, taime liik, väärtusklass 

jms.). Saadud andmed vormistati dendroloogilise asendiplaanina ja seletuskirjana (vt 

lisa 9). 

 

Projektlahenduse loomisele eelnes interneti vahendusel projekteeritava aiaga sarnase 

suurusega dementsusega inimesele loodud aedade kujunduse analüüs nii kirjaliku kui 
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         näidete analüüs 
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ka fotomaterjali põhjal. Analüüsiti kõigi aedade teedevõrgustikku, aiaruume, -elemente 

ning nende funktsioone. Otsingusõnad: dementia gardens, dementia friendly outdoor 

spaces.  

 

Raamatu „Therapeutic Landscapes“ (Marcus, et al., 2014) ning juhendmaterjali 

„Innovaatiline maja dementsusega inimestele – kontseptsioon“ ja selle lisade (Niilo, et 

al., 2019) põhjal on sõnastatud hoolekandeasutuse väliala maastikukujunduse 

lähtekohad, millest lähtudes on koostatud põhiprojekti tasemel maastikuarhitektuurne 

lahendus. 
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3 TEOREETILINE OSA 

3.1 Dementsus 

Dementsus on progresseeruv kesknärvisüsteemi haigus, mille tagajärjel hukkuvad 

närvirakud peaajus. Haiguse käigus kaotab inimene järk-järgult võimekust taju, 

tunnetuse ja eesmärgipärase käitumise osas, kuni see hakkab oluliselt segama tema 

igapäevast toimetulekut (Dementsuse kompetensikeskus, 2020).  

Kuigi dementsus mõjutab peamiselt vanemaid inimesi, ei ole see vananemise normaalne 

osa. Dementsus on vanemate inimeste üks peamisi puude ja sõltuvuse põhjuseid kogu 

maailmas. Dementsusel on füüsiline, psühholoogiline, sotsiaalne ja majanduslik mõju 

mitte ainult haigetunud inimestele, vaid ka nende hooldajatele, peredele ja ühiskonnale 

laiemalt (WHO, 2020). 

 

Kirjeldatud on üle 100 erineva dementsuse tüübi, mis erinevad oma sümptomite ja 

progresseerumise kiiruse poolest. Alzheimeri tõbi on kõige tavalisem dementsuse 

põhjustaja ja see võib põhjustada 50-75% juhtudest, järgnevad vaskulaarne 

dementsus, Lewy kehakeste dementsus, frontotemporaalne dementsus. (The 

Department of Health, 2015). 

Dementsus Alzheimeri tõvest on pöördumatu ja ajas progresseeruv. Klassikaline 

Alzheimeri tõve sümptom on lühimäluhäire ehk raskus uute mälestuste loomisel. 

Sõltuvalt kahjustuse levikust ajus võivad tekkida planeerimis- ja 

probleemilahendusoskuste taandareng, keele- ja kõnehäired, meeleolu-, taju- ja 

käitumishäired. Alzheimeri tõvega võivad kaasneda apaatsus ehk patoloogiline 

ükskõiksus iseenda ja ümbritseva suhtes ning depressioon. Hilisemates haiguse 

staadiumites võivad lisanduda psühhootilised seisundid (ärrituvus, vägivaldsus, 

vaenulikkus) ning viimases haigusstaadiumis kõnni-, neelamis- ja põiehäired 

(Dementsuse Kompetentsikeskus, 2021). 

Alzheimeri tõve sümtomid: 

 Mäluhäire ja sõnade unustamine; 

 Raskused tuttavate tegevuste sooritamisel; 

 Raskused jutust ja loetust arusaamisega; 

 Eksimine võõrastes ja tuttavates kohtades; 

 Raskused kirjutamisega; 

 Isiksuse muutused; 
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 Ajatajau kadu (Ravijuhend, 2018). 

 

Alzheimeri tõve ravivõimaluste puhul rõhutatakse erinevate loominguliste tegevuste 

olulisust. Järjepidev suhtlemine ja tegevused aeglustavad kõne-, tähelepanu- ja 

käitumishäirete süvenemist. Kerge ja mõõduka mäluhäirega haigetele soovitatakse 

mängude mängimist, lemmikloomade ja aiandusega tegelemist, kunsti-, muusika- ja 

lõhnateraapiat, söögitegemist ja teisi aju aktiveerivaid toimetusi. Mitmekülgne kehaline 

aktiivsus parandab kõnnikiirust, vastupidavust, lihasjõudu, tasakaalu ja meeleolu ning 

võimaldab igapäevategevustega paremini hakkama saada. Oluline on jätkata 

varasemate hobidega tegelemist (Ravijuhend, 2018). 

Alzheimeri tõve ravi toetavad raviviisid: 

 kaasamine erinevatesse igapäevategevustesse; 

 loovteraapia; 

 suhtlemine;  

 mängud; 

 kehaline aktiivsus (kõndimine, lihtsamad füüsilised tööd); 

 muusika kuulamine ja muusikainstrumendi mängimine (Ravijuhend,2018). 

3.2 Hoolekandeasutuste aiad 

3.2.1 Palmerstoni hooldekodu aed 

Palmerstoni hooldekodu aed „Maagiline mäluaed“ rajati dementsuse all kannatavatele 

inimestele  2017. aastal Ida-Belfasti, Iirimaale. 

Palmerston on sihtotstarbeliselt dementsete klientide tarbeks ehitatud hooldekodu, mis 

pakub ööpäevaringset hooldust. Hooldekodu meelteaed on kujundatud dementsusega 

elavate inimeste vajadusi arvestades ja on kogukonnale avatud. Turvaline videovalvega 

aed sisaldab erinevaid elemente, mille eesmärk on ergutada dementsuse all kannatajate 

erinevaid meeli ja mälestusi. Aia perimeetri kõrghaljastus loob vajaliku eraldatuse ja 

looduskeskkonna. 

 „Maagiline mäluaed“ ei aita mitte ainult vanu mälestusi meelde tuletada, vaid loob ka 

igapäevaselt uusi emotsionaalseid mälestusi. Aed pakub elanikele ja külastajatele 

sisulisi elamusi ja tegevuse eesmärke ning aitab säilitada suhteid ja tõsta hooldekodu 

elanike elukvaliteeti. 

 

Aeda on paigutatud haagissuvila perepuhkuse meenutamiseks (vt joonis 3.3.). 

Projekteeritud on lemmikloomanurk, kus elanikud ja külastajad saavad loomateraapia 
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käigus kanu ja jäneseid hooldada ( vt joonis 3.4.).  Muude funktsioonide hulka kuulub 

võimalus lihvida ja puhastada aias olevat autot või lihtsalt istuda selles ja kuulata 

raadiot ( vt joonis 3.5.). Aeda on kavandatud ruum köögiviljade kasvatamiseks ja 

salajane aed – haljastusega eraldatud aiaosa eraldumiseks ja järelemõtlemiseks. 

 

 
Joonis 3.3. Palemerstoni hooldekodu aia haagissuvila (allikas: 

https://www.abbeyfield.com/dementia-friendly-care-homes/palmerston-in-belfast-at-

bt4-1qa/, 30.04.2021) 
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Joonis 3.4. Palemerstoni hooldekodu aia koduloomade ala (allikas: 

https://www.bbc.com/news/uk-northern-ireland-41163544, 30.04.2021) 

 

Joonis 3.5. Palemerstoni hooldekodu aed (allikas: 

https://www.belfastlive.co.uk/news/belfast-news/east-belfast-care-home-opens-

13568442, 30.04.2021) 
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Aia teerajad on projekteeritud selliselt, et pole ummikuid, mis võiksid dementsusega 

inimestele takistusena tunduda. Tee katend on turvaline ja eristuva värvusega, mis on 

suunav ja välistab eksimise tunde tekkimist. Aias on erinevad pingid ja toolid ning aia 

teerajad on valgustatud pollarvalgustitega. Dementsusega inimeste eripärast tulenevalt 

on aiaelemendid silmatorkavalt värvilised ja eristatavad ( vt joonis 3.6.) 

 

 
Joonis 3.6. Palemerstoni hooldekodu aia väikevormid (allikas: 

https://www.bbc.com/news/uk-northern-ireland-41163544, 30.04.2021) 

Aiast ei puudu ka eriteemalised mälutahvlid, kus on mälestusi ergutavad fotod ( vt 

joonis 3.7.). Teerajad on valgustatud ja piiratud juhtivate ja toetavate piiretega ( vt 

joonis 3.5.).  

 

Aia keskmeks on turvaline purskkaev, millel vahetatakse ujuvaid veelindude skulptuure 

( vt joonis 3.8.).  
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Joonis 3.7. Palemerstoni hooldekodu aia mälutahvel (allikas: 

https://www.abbeyfield.com/dementia-friendly-care-homes/palmerston-in-belfast-at-

bt4-1qa/, 30.04.2021) 

 

Joonis 3.8. Palemerstoni hooldekodu aia vee-element (allikas: 

https://www.bbc.com/news/uk-northern-ireland-41163544, 30.04.2021) 
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3.2.2 St Martinsi hooldekodu dementsuse sensoorne aed 

St Martinsi hooldekodu on ööpäevast teenust pakkuv eakate hooldekodu , mis asub 

Inglismaal aadressil 59 Imperial Ave, Westcliff-on-Sea, Southend-on- SS0 8NQ, UK Sea, 

Essex.  

Hooldekodu aed on kujundatud spetsiaalselt dementsusega klientidele ja on avatud 

kõigile. Aed avati 2014. aastal ja seda on kirjeldatud kui dementsete aia tipptasemel 

riiklikku näidet Inglismaal. Terviklikku aiakujunduse ja ehituse teenust pakkus 

maastikuarhitektuuri ja -ehituse firma Cube 1994 ja kujundaja Sean Butler. Aed on BALI 

riikliku auhinna võitja 2014. 

Rajatud aed on turvaline välisruum puhkamiseks ja suhtlemiseks. Aia kasutamine 

parandab füüsilist, kognitiivset, psühholoogilist ning vaimset heaolu ja aitab meenutada 

isiklikke mälestusi, stimuleerib meeli lillelõhnade ja värvidega.  

 

Joonis 3.9. St Martini eakate hooldekodu teedevõrk (allikas: 

https://www.cube1994.com/portfolio/bali-award-winning-sensory-dementia-garden/, 

20.04.2021) 

Hoolikalt kujundatud jalgtee on sõlmekujuline ja seob kõik aia alad keskjoonega, mis 

moodustab elanikele ohutu keskkonna ( vt joonis 3.9.).  

Raamhaljastuse istutusskeem on kujundatud värviringi põhimõttel, mis aitab elanikel 

aia erinevaid alasid ära tunda. Aia servaladele on paigutatud mitu istumisnurka ning 

aiapaviljon ( vt joonis 3.10.), kus veeta aega külalistega ja suhelda kaaslastega. Aeda 
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on rajatud ka ratastoolis inimeste vajadusi arvestav tõstetud peenardega 

köögiviljakasvatuse tegevusala ning värvimis- ja väiketööde töötoad.  

 

Joonis 3.10. St Martini eakate hooldekodu aiapaviljon (allikas: 

http://darbyandjoan.org/garden.html, 20.04.2021) 

 
Joonis 3.11. St Martini eakate hooldekodu aia postkast bussiootepaviljon (allikas: 

https://www.cube1994.com/portfolio/bali-award-winning-sensory-dementia-garden/, 

20.04.2021) 
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Joonis 3.12. St Martini eakate hooldekodu aia veesein (allikas: 

https://www.cube1994.com/portfolio/bali-award-winning-sensory-dementia-garden/, 

20.04.2021) 

Aeda on paigutatud skulptuurid sisse- ja väljapääsude tähistamiseks, postkast ja 

bussipeatus mälestuste käivitamiseks. (vt joonis 3.11). Meelte stimuleerimiseks on 

rajatud veesein (vt joonis 3.12) ja purskkaev (vt joonis 3.13).  
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Joonis 3.13.  St Martini eakate hooldekodu aia purskkaev (allikas: 

https://www.cube1994.com/portfolio/bali-award-winning-sensory-dementia-garden/, 

20.04.2021) 

Aiaruumide loomiseks on kujundatud tõstetud peenardega istutusalad. Avatud aia 

keskosa pinnamaterjalina on kasutatud kunstmuru. Sellest tulenevalt on oluline roll aia 

perimeetril kasvaval kõrghaljastusel looduliku keskkonna ja elurikkuse loomisel. 

3.2.3 Port Macquarie dementsuse ja mälu kogukonna keskuse 

aed 

Alzheimeri Austraalia NSW Port Macquarie dementsuse ja mälu kogukonna keskuse 

2017. aastal avatud dementsussõbralik aed on esimene omataoline Austraalias.  Aed 

asub aadressil 121 Bridge Street, Port Macquarie, Australia. Kujunduse autor on 

maastikuarhitektuuribüroo Sym Studio (Sym.studio, 2021). 

Terapeutiline aed on loodud, tuginedes dementsussõbraliku välisruumi kavandamise  

juhistele ja uuringutele kogu maailmast ning tagasisidest, mis saadi konsulteerides 

dementsete lähedaste ja tervishoiutöötajatega. 

Aed pakub täieliku sensoorse elamuse ja see kajastub kindlasti paljudes lilledes, 

ravimtaimedes, tekstuuriliste ja kombatavate esemete, nagu veeris ja liiv, kasutamises 

ning kahe vesiehitise kaasamises. Aed on kogukonnale avatud. 
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Joonis 3.14.  Port Macquarie sensoorse aia juhendav skeem (allikas: 

https://www.thewestportclub.com.au/blog/dementia-friendly-garden/ ,20.04.2021) 

Aia elementide hulka kuuluvad skulptuur, linnuvann, vee-element, konnatiik, viljapuud, 

vertikaalne ürdiaed, tõstetud köögiviljapeenrad ja muud.  

Aia teerajal võib peatuda, imetleda spetsiaalsetele riiulitele välja pandud vanu 

põllutööriistu ja skulptuure, ( vt joonis 3.15 ja 3.16.), tunda aromaatsete taimede lõhna.  
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Joonis 3.15.  Port Macquarie aia riiulitele välja pandud vanad tööriistad (allikas: 

https://www.portnews.com.au/story/5029407/fantastic-response-to-dementia-

friendly-garden-photos-video/#slide=0 ,20.04.2021) 

 

 

Joonis 3.16.  Port Macquarie aia skulptuur (allikas: 

https://www.portnews.com.au/story/5029407/fantastic-response-to-dementia-

friendly-garden-photos-video/#slide=0, 20.04.2021) 
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Pinkidel istudes võib võtta jalanõud jalast ja tunda jalataldade all liiva või kiviveerist, ( 

vt joonis 3.17.).  

 

Joonis 3.17.  Port Macquarie aia sensoorse elamuse pink liivaalaga 

(allikas:https://www.thewestportclub.com.au/blog/dementia-friendly-garden/, 

20.04.2021) 

Looduslike helidena saab aias kuulata vaikselt mullitava oja tekitatud vulinat ja lindude 

laulu. 

Taimmaterjali valides eelistati intensiivse värviga õite ja lehtedega taimi. Värvide roll on  

aias väga oluline, sest dementsusega inimestel võib olla probleeme sügavuse 

tajumisega ja kontrastne värvivalik võib neid aidata.  

Aed pole suur, kuid mahutab palju aiaelemente ja on loodud selleks, et luua võimalusi 

füüsiliseks tegevuseks, tekitada mälestusi ja vähendada ärevust. 

Värvus ja kontrast on dementsussõbralikus aias üliolulised, et kõik oleks selge ja lihtne 

ning kontrastsed värvid on parim viis elementide eraldatuse näitamiseks. Alzheimeri 

Austraalia NSW aias on kontrast järgmiste elementide vahel: teed ja maapind, märgid 

ja nende kiri, taimmaterjali õite ja lehtede värvus. Peegelduse vähendamiseks on 

kasutatud mittepeegelduvaid materjale. Sildid aias on väga olulised ja peaksid olema 
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võimalikult selged, suures trükis, selge fondiga, kirjatähtedega, selge graafikaga (nt 

nooled suuniste jaoks, pildid sõna kuvamiseks. Vt joonis 3.18.).  

 

 

Joonis 3.18.  Port Macquarie aia suunavad sildid (allikas: 

https://www.portnews.com.au/story/5029407/fantastic-response-to-dementia-

friendly-garden-photos-video/#slide=0, 20.04.2021) 

Ohutus ja kasutatavus peaksid olema peamised kaalutlused otsuste tegemisel. 

Dementsusega inimeste jaoks on väga oluline terapeutiliste aedade turvaline 

liikumisruum. Kirjeldatud aias on tasased teed ja lühikesed vahemaad. Treppidel ja 

kaldteedel on käsipuud. Istekohtade kõrgusel on arvestatud erivajadustega. Seljatoega 

pinkidel on tavapärasest kõrgem istekõrgus, et  istumine ja tõusmine oleks lihtne, 

käetoed on abiks tõusmisel. Oluline on üks pidev teedevõrk, kus pole ummikuid, et luua 

kaasakiskuv teekond, mille ääres on terve rida huvitavaid kohti tegevusteks. Teede 

kavandamisel on arvestatud, et saaks liikuda üksi või mitmekesi ja abivahendit 

kasutades teineteisest mööduda. 

 

Aias on paindlikud ja mitmeotstarbelised ruumid mitmesuguste tegevuste jaoks, nagu 

juhendatud meditatsioon ja teraapiaspetsialistide juhitud erinevad tegevused, 

kõrgendatud köögiviljapeenrad ja vertikaalne ürdiaed aiandusteraapiaks (vt joonis 

3.19.), väliköök tähenduslike ülesannete täitmiseks, näiteks toidu valmistamine ja 

seltskondlik väljas söömine (vt joonis 3.20.).  
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Joonis 3.19.  Port Macquarie aia vertikaalne ürdiaed juhendavate siltidega (allikas: 

https://www.portnews.com.au/story/5029407/fantastic-response-to-dementia-

friendly-garden-photos-video/#slide=0, 20.04.2021) 

 

Joonis 3.20.  Port Macquarie aia väliköök koos tõstetud köögiviljapeenardega 

(allikas:https://www.thewestportclub.com.au/blog/dementia-friendly-garden/, 

20.04.2021) 
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Aia kavandamisel on loodud võimalused ülegeneratsioonilisteks tegevusteks, tuues 

aeda  lapsesõbralikud komponendid (nt konnatiik, tekstuurisein ja köögiviljaaed). 

 

Sensoorsed elemendid võivad äratada inimese kogemuse tekstuuride, visuaalide, 

tunnete ja lõhnade kombinatsiooni kaudu. Sellisena on aias hooajalise värvimuutusega 

lõhnavate liikidega istutusalad, mis kajastavad aastaaegade muutumist. Aia muudavad 

huvitavamaks lillekonteinerid. Aed on valgustatud ning seal on välisruumi kõlarid. 

 

3.2.4 Näidisaedade analüüs 

Eelpool analüüsitud aedade disain on terviklik ja dementsusega kasutaja vajadusi 

arvestades hästi läbimõeldud. Teedevõrk on kas ringi või sõlme kujuline ja aeda on 

tekitatud võimalikult palju erinevaid funktsioone pakkuvaid aiaruume. Esile tõstmist 

väärivad erinevad mäluaiad. 

Vaatamata sellele, et analüüsitud aedadesse on kavandatud hulgaliselt meeli ergutavaid 

elemente, on tehislike elementide osakaal väga suur, mis vähendab naturaalses 

looduses viibimise tunnet. 

 

3.3 Dementsussõbraliku maastikukujunduse 

lähtekohad 

Peatükis kirjeldatud dementsussõbraliku maastikukujunduse lähtekohad on autor 

koostanud raamatu „Therapeutic Landscapes“ (Marcus, 2014) ning juhendmaterjali 

„Innovaatiline maja dementsusega inimestele – kontseptsioon“ ja selle lisade (Niilo, 

2019) põhjal, kui ei ole soovituse juures viidatud teisele allikale. 

 

3.3.1 Dementsussõbraliku aia disain 

 Aed täidab oma ülesannet, kui sinna on lihtne maja elutoast või tubadest 

pääseda ning aia sõlmkohtade paiknemisel on arvestatud maja oluliste 

ruumidega (aed kui maja laiendus – võimalus tavategevusi läbi viia värskes 

õhus). 

 Hoonest aeda viiv uks peaks olema klaasist, et enne väljumist saaks veenduda, 

kas ikka soovitakse õue minna. 
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 Siseruumist väliruumi ülemineku parim lahendus on katusealune terrass, et välja 

minnes saaks ilma tajuda ja sellega harjuda ning otsustada nii riietuse sobivuse 

kui ka väljas viibimise kestuse üle. 

 Väliruum kujundada selliselt, et personalil oleks lihtne patsiente aias valvata. 

Vältida vaateväljast välja jäävaid aiaosi, võimalusel kasutada kaameraid. 

 Hooldekodudes on paljud elanikud liikumispuudega või lamajad ja ei saa 

iseseisvalt ning igal aasatajal välja minna. Nendele on oluline vaated aknast 

aeda, kust nad saavad loodust nautida. 

 Aed planeerida selliselt, et dementsusega inimene saab võimaluse igal ajahetkel 

ise õue minna.  

 Aeda sisenedes peaks vaade aiale olema atraktiivne, et need, kes ei suuda 

kaugele liikuda, saavad sealt samast aeda nautida. 

 Kujundus lahendada selliselt, et peasissekäigust oleks aia struktuur kohe 

mõistetav.  

 Sissepääsu juures on vajalikud sildid, mis kutsuvad inimesi ja annavad 

informatsiooni aia kohta, nagu näiteks aia otstarve ja plaan. 

 Kujundus lahendada selliselt, et aeda sisenemine ja seal liikumine oleks lihtne. 

Kui aia teedevõrk ei ole nähtav, kasutada silmapaistvaid viitasid ja silte. 

 Kujundusega luua võimalikult looduslik tulemus, mida inimesed tunnetavad 

loomulikuna ja seetõttu ka rahustavana. Kasutada looduslikku vabakujulist 

kujundust, mis oma olemuselt imiteerib loodust. Hooldekodu aia eesmärk on 

võimaldada looduses viibimist ka nendele klientidele, kelle tervislik seisund ei 

võimalda asutuse territooriumilt kaugemale minna. 

 Võimalusel kindlasti kasutada kujunduses ära nn laenatud vaated kõrvalkruntide 

haljastusele. 

 Sirgjoonte ja nurkade asemel kasutada kaari ja ringe. Vabakujulised looklevad 

teed on ratastoolis liiklejale lihtsamini navigeeritavad. Samuti on naturaalne 

vorm visuaalselt eelistatum. 

 Loomade, lindude ja putukate esinemine aias võib olla dementsuse all 

kannatavate inimeste jaoks rahustav ja parandada tuju. Kasutada erinevaid 

vahendeid, et meelitada neid aeda, nt lindude pesakastid ja jooginõud, 

putukahotellid jne (The Dementia Centre, 2021). 

 Oluline on tähelepanu pöörata nii päikeselistele kui ka varjulistele aladele aias ja 

seda nii erinevatel aegadel päeva jooksul kui ka aastaaegade lõikes. Tulenevalt 

diagnoosist on igal hooldekodu kliendil omad vajadused seoses 

päikesevalgusega. Seega peab olema võimalus valida varju ja päikesepaistelise 

koha vahel aias. Väliruumi ei kasutata, kui patsiendid ei leia endale aias sobivat 

kohta. Külmas kliimas vajatakse võimalikult palju päikest, sellest tuleneb reaalne 
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aia kasutus. Põhilised varjude tekitajad aias on puud, lisaks võib kasutada 

varjude saamiseks katusealuseid ja päikesevarjusid, hästi sobilikud on 

liigutatavad aiaelemendid. 

 Põhja-Eesti kliimavöötmes väljas viibimise aja pikendamiseks kasutada 

katusealuseid vihma eest varjumiseks, pergolaid, taimestust tuule kaitseks ning 

aiasoojendeid külma ilma korral. 

 Kui on ruumi, siis võiks olla lage muruala või terrass grupitegevusteks.  

 Aiamööbli valikul arvestada, et kliendid jäävad aias tihti tukkuma. 

 Kui aed ei ole ümbritsetud hoonetega, siis projekteerida aiale piire, kas tara või 

hekk. See on eriti vajalik ja oluline, kui läheduses on teed. Kui täiesti piiritletud 

lahendus ei ole sobilik, siis peaks tekkima kinnise ruumi taju, mis tagaks 

turvalisuse ja privaatsuse tunde. 

 Aias eksimise vältimiseks projekteerida meeldejäävad aiaelemendid, näiteks 

paviljon või erinevad kunstiteosed. 

 Aeda luua erinevaid alasid, millel on erinevad otstarbed ja erineva kvaliteediga 

osad ning kohad, mis on mõeldud üksi olemiseks, kui ka kohad suurema grupi 

kogunemiseks. 

 Aias peaks olema piisavalt tegevust ning aia kujundamisel arvestatud ka sellega, 

et seal oleks mõnus olla koos külla tulevate peredega ning võimalus läbi viia 

kontserte jm tegevusi. 

 Ratastoolis ja rulaatoriga liikuvatele inimestele luua võimalus nuusutada, 

katsuda, maitsta ja kuulata. Lahendusena kasutada tõstetud peenraid ja 

vertikaalhaljastust ning spetsiaalseid ratastoolis liikujatele mõeldud istutuskaste 

aiandusteraapia läbiviimiseks. 

 Väga hinnatud on naturaalsed helid aias, näiteks veevulin või taimede tuules 

liikumisel tekkiv heli, mis vajadusel summutab eemalt tulevaid hääli nagu autode 

tekitatud müra või inimeste hääled tänavalt. 

 Takistada müra levikut aeda.  

 Kindlasti peaks hoonest eemal aias olema vaikne koht neile, kes vajavad või 

soovivad vaikust. 

 Orienteerumise ja igapäevaelu tegevuste toetamiseks on vajalik kasutada 

kontrastsetes toonides viitasid, silte, tegevusvahendeid, disainielemente, sest 

dementsusega inimese jaoks kaob järk-järgult kontrast erinevate värvide vahel 

ning väheneb visuaalne tajumine, mis võib põhjustada keskkonnast vale 

arusaamist või hallutsinatsioone.  

 Dementsusega inimesed ei suuda meenutada sihtkohta, kuhu nad minna 

soovivad. Lühimälu probleemide tõttu on raskendatud teekonnal valikute 

tegemine (nt kõhklused, kuhu poole liikuda), suunataju ja õige suuna 
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säilitamine, tekkinud olukorras õige tee leidmine või alternatiivse tee 

ettekujutamine, samuti tagasi alguspunkti liikumine. Liikumisel on probleemiks 

ka keskendumine või tähelepanu hoidmine tegevusel. Sildid peaksid olema 

kontrastsed ja üheti mõistetavad, kuna dementsuse süvenedes kaob võime 

eristada asjakohast infot ebavajalikust ning saadud infot töödelda. 

 Kavandada aeda varjualused-paviljonid, võimalusel kuur, garaaž vm ehitis 

tegevuste ja teraapiate läbiviimiseks. 

 Kavandada aeda lauad, toolid ja grillimisnurk – võimalus õueala kasutada 

söömiseks ja peredega koosviibimiseks. 

 Aeda sobivad kiiged ja laste mänguplats, et lapselastega mängida. 

 Loomateraapia tarbeks kavandada aeda kanade ja/või jäneste majake. 

 Materjalide, nii taimmaterjali kui ka eluta materjali valikul lähtuda aia asukohast 

ja kasutada kohalikule loodusele iseloomulikke materjale. 

 Kujunduses vältida viiteid religioonile või kultuurilisele erisustele, sest need ei 

pruugi kõigile sobida ja tekitavad seeläbi vastasseisu. Aed peab olema 

neutraalne ja kõigile sobiv. Orienteeruda vastavalt aeda kasutatavale 

generatsioonile.  

 Kunstiteoste lisamine aeda on soovitatav, aga sobivat peab väga hoolikalt 

valima. Mitmeti mõistmist kunstiteose tõlgendamisel ei tohi olla, seega 

abstraktsed kunstiteosed ei ole sobilikud.  

 Välisruumi kavandamisel säilitada nii aias viibivate,  kui ka toas olevate inimeste 

privaatsus. Vastava tulemuse saamiseks kasutada oskuslikult taimmaterjali. 

 Oluline on erinevate aiaosade tunnetamine ja kulgemine ühest ruumist teise. 

 Dementsussõbralikku aeda sobivad naljakad elemendid, mis ajavad naerma, nt 

piltidega kivid jne. 

 Võimalusel, sobiva ilma korral, hoida valgustatud aed ka öösel avatud. Vanuritel 

on tihti uneprobleemid ja aias jalutamine aitab neid vähendada.  

3.3.2 Aias liikumine 

 Jalgteede võrgustik kavandada sõlme, ringi või ovaali kujuga, mis tagab selle, et 

kõndides jõutakse samasse punkti tagasi, kust teele mindi. 

 Kindlasti vältida suunavaid ja selgesti nähtavaid lukustatud väravani viivaid teid. 

Dementsusega inimesed kogevad aeg-ajalt vajadust "tööle minna" või "tahavad 

koju minna". Nii võib juhtuda, et need inimesed peatuvad sellise värava ees, 

hoiavad sellest pikka aega kinni ja tahavad ainult välja minna. Võimalikku tungi 

põgeneda saab vähendada nende tupikute vältimisega. (Dipl.-Ing. Johannes Windti 

kodulehekülg, 2021)  
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 Hea on teedevõrgu lahendus, kus on võimalik valida, kas teha suurem või 

väiksem ring. 

 Võimalusel kavandada terviserada, kus saab abivahenditega läbi viia 

kõnniteraapiat. 

 Teepinna katend peab olema kõva, tasane, mittetolmav, mittemääriv, 

libisemiskindel, kulumiskindel, peab kevaditi kiiresti sulama (asfalt; betoon; 

graniitkillustik; savivaba, tihendatud peenkruus; klombitud looduskivi; 

betoonkivi; tallamiskindel muru; vuugimuru; lamekivi). Mittesobivad 

pinnakattematerjalid on kruus (ratastooliga on halb sõita), looduslikud kivid 

(ratastooliga on halb sõita), puit (vihmaste ilmade korral on pind libe). 

 Soovitatav on kasutada heledatoonilisi pinnakattematerjale ja äärekive. 

 Kasutada võimalikult vähe kontrasti sillutise ladumismustri kavandamisel.  

 Tugevad varjud tee peal on visuaalselt segavad. 

 Jalgtee algus peab olema lähtekohana märgitud.  

 Väga suurel alal eksimise vältimiseks kasutada äratudmist tagavaid aiaelemnte, 

et tee siseruumidesse oleks igal ajahetkel leitav. 

 Peamised teed projekteerida tasased, ilma treppide ja kallakuteta üle 2%. 

 Liikumise abistamiseks peavad kaldteedel ja treppidel olema käsipuud. 

 Aeda läbiva põhitee ääred peaks olema tõstetud servaga, et ratastooliga või 

rulaatoriga liikudes ei sõidaks istutusalasse. 

 Põhiteed peavad olema 1200-2000 mm laiad, et oleks vabalt ruumi liikuda ka 

elektrilisel ratastoolil ning inimesed saaksid jalutada kahe või kolme kaupa. 

Liikumisabivahendid, millega aias liigutakse, on ratastoolid, Comforti ratastoolid, 

rulaatorid, kõrged tugiraamid, kargud, kõnni- ja jalutuskepid. Luua 

funktsionalvoodiga välja viimise võimalus. 

 Teerajast laiemad möödaminemise kohad kavandada vähemalt 7,6 meetri 

tagant. 

 Ratastoolis ümberpööramiseks on vaja ruumi diameetriga 1500 mm. Suure ja 

kiire väljas kasutatava elektriratastooli ümberkeeramiseks on vaja ruumi 

minimaalselt 2500 mm. 

 Põhiteest algavad lisajalgteed võivad olla põhiteest kitsamad, pakkudes vaikset 

jalutuskäiku ja puhkust. 

 Et jalgtee meelitaks inimest edasi liikuma, peaks see pakkuma piisavalt 

maamärke, milleks on tuttavad aiaelemendid: pink, linnubassein, bussipeatus, 

postkast, lipuvarras vm mälestusteraapia õue-elemendid (nt piimapukk, 

mesilastaru, kaevu käsipump jm). Tee lõpus või mööda teed käies peaksid olema 

teatud sihtkohad, kuhu jõutakse või mida vaatama minnakse. 
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 Projekteerida teerajale puhkekohad kindlasti iga 100 m tagant. Lillede ja 

ronitaimedega puhkekohti võiks olla võimalikult tihedalt, mis pakuvad põhjust 

peatumiseks ning puhkamiseks. 

 Istumiskohad teeraja ääres projekteerida piisavalt suured, et ratastooliga 

inimene samuti mahuks liikuma ja ümber pöörama. 

 Teede ristumise kohtadesse kavandada kohad, kuhu mahub rohkem inimesi 

kokku saama. Selline ala peaks asuma sissepääsu lähedal. 

 Enese füüsilise arengu jälgimiseks on olulised distantsi määravad elemendid, et 

oleks lihtne meelde jätta, kui kaugele kõnniti ja seeläbi märgata enda arengut. 

Väga sobilikud selleks on skulptuurid tee ääres. 

 Kui võimalik, siis ühendada aiasisene tee loodusliku osaga, kas pargi või 

metsaga.  

 Väga populaarsed on katkematust ühest rajast koosnevad labürindid. Tihti 

aetakse segamini raske süsteemiga eksitamise eesmärgiks loodud labürindiga. 

Hooldekodu aeda sobiliku labürindi eesmärk on suunata inimesed kõndima. 

Sellises labürindis ei ole tupikteid ega visuaalseid piirdeid ning eksimistunnet ei 

teki. Kuna labürint võtab palju ruumi, siis väiksesse aeda seda ei soovitata. 

3.3.3 Puhkekohad 

 Mööbli valikul ei tohi unustada ratastoolis olevate ja rulaatoriga liikuvate inimeste 

vajadusi. 

 Enamus istumiskohti aias kavandada seljatoe ja käetoega, et oleks kergem 

istuda ja tõusta. sSe tagab klientide suurema iseseisvuse. 

 Istumiskoht peaks olema kaitstud päikese ja tuule eest (The Dementia Centre, 

2019).  

 Kõik liikuvad toolid peaksid olema stabiilsed ja mööbel peaks olema kontrastne, 

et oleks paremini nähtav (The Dementia Centre, 2019).  

 Puhkamiseks ja tegevusteraapiate läbiviimiseks paigaldatakse lauad ning pingid.  

 Laua kõrgus peab olema vähemalt 700 mm, et oleks vaba ruum põlvedele ja 

ratastoolile (Falkenberg, et al.,, 2012). 

 Inventari materjal ei tohiks olla selline, mis talletab vastavalt ilmastikule kuuma 

või külma. Soovitatav materjal on puit. 

 Sobiv on selline pinkide disain, kus peale vihma istumiskohad kiiresti kuivavad. 

 Istumiskohtade materjal ei tohiks peegeldada. 

 Osa välimööblit peaks olema teisaldatav, aga samal ajal kindlasti piisavalt 

stabiilne. 
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 Istumiskohad, pingid ja toolid tuleks paigutada vastavalt vajadusele selliselt, et 

saaks istuda üksi, kahekesi või suurema seltskonnaga. Sobilikud on liigutatavad 

toolid. 

 Paigale kinnitatud pingid paigutada selliselt, et oleks seotud seina, heki või 

peenraga. 

 Soovitatav istumisvõimaluste vahemaa aias on vähemalt 7,6 meetrit.  

 Lauad valida nii suuremad, kus on võimalik süüa, kui ka väiksemad liigutatavad 

lauad.  

 Istumiskohtadest luua visuaalselt huvitav vaade peenardele või muudele 

aiaelementidele. Oluline on samaaegselt vaade kaugusse, kui ka võimalus 

silmitseda lähedalt vahetus läheduses olevaid taimi. 

 Istumiskohtade asukoha kavandamisel kasutada ära kõrgemad kohad aias, kust 

avaneb hea vaade ümbrusele.  

  Mõningatest istumiskohtadest võiks olla võimalus jälgida tegevust või lihtsalt 

mööduvaid inimesi ning autosid. On inimesi, kes ei suuda või ei taha tegevustes 

aktiivselt osaleda, aga osalevad passiivselt teiste tegevusi jälgides. (Töö autori 

tähelepanek suvel 2019). 

 Soovitatav on istumisalustele paigaldada vähemäärduvad, ilmastikukindlad ja 

kergesti puhastatavad istmepehmendused. 

3.3.4 Taimmaterjal ja istutusalad 

 Hea ja tasakaalus tulemuse saavutamiseks on taimede ja tehismaterjali 

kasutamise vahekord 7:3. Tehismaterjalide suurem osakaal loob tunde 

kõvapinnalisest väljakust. Uuringud näitavad, et juba 5 kuni 10 minutit looduses  

mõjuvad positiivselt nii vaimsele kui ka füüsilisele tervisele. 

 Piirdeaed varjata taimedega, nt hekkidega. 

 Istutusalade disainimisel jälgida, et taksonite valik oleks mitmekesine. Vastavalt 

aastaajale kombineerida taimi, lähtudes nende värvusest ja tekstuurist. 

Sobilikud on huvitava tüvega puud ja ebatavalised taimed. 

 Soojad toonid kollase, punase või oranži varjundiga on nägemispuudega 

inimestele hõlpsasti nähtavad. Vanuse kasvades on sinise ja lillade toonide 

värvivalikut silmale raskem näha. See ei tähenda, et selle vahemiku taimi ei 

tohiks üldse kasutada (The Dementia Centre, 2019).  

 Taimmaterjali valikul tuleb arvestada kõikide aastaaegadega ning sellega, et 

istutusalad oleksid nauditavad ka majast seest vaadates.  

 Istutusaladega luua aeda eraldiseisvaid ruume, sh privaatseid kohti.  

 Hooldekodu aed peab olema projekteeritud vähest hooldust nõudvana.  
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 Taimmaterjali valikul eelistada looduslikke taimi ja seeläbi muuta aed 

vähehooldatavaks. 

 Ronitaimedega pergolad pakuvad võimalust taime lähedalt silmitseda ja 

nuusutada. 

 Aeda kavandada kõrgendatud istutusalad taimedele.  

 Aiandusteraapia tarbeks rajada tarbeaed. Hooldekodu elanikud naudivad 

kergesti kasvatatavate köögiviljade kasvatamist ja neid saab kasutada ka toidu 

valmistamisel (Rappe, Topo, 2007).  

 Aeda ei tohi projekteerida mürgiseid taimi. Dementsusega inimeste puhul võib 

tekkida probleem, et nad söövad taime lehti, õisi, vilju ja mulda (Rappe, Topo, 

2007). 

 Okas- või teravatipulised taimed võivad põhjustada nahavigastusi, kuna eakate 

nahk on sageli õhuke ja kuiv (Rappe, Topo, 2007).   

 Taimed peavad olema ilusad ja hoolitsetud. Surnud või halvas seisundis taimed 

võivad süvendada dementsete inimeste alaväärsustunnet (Rappe, Topo, 2007). 

 Gruppides kasutada võimalikult palju erineva kõrgusega taimi, et kõigil oleks 

võimalik neid vaadata, katsuda ja nuusutada. Sobilikud on taimesildid 

informatsiooniga, sest siltide lugemine ja vaatamine ühendab aiaga. 

 Lillepeenrad pääsevad kõigis oma nüanssides mõjule paremini lähivaates, kus 

selgesti eristub iga üksiktaime ilu. Kaugvaates pääsevad mõjule vaid vaataja 

suhtes soodsalt paigutatud (vaataja suhtes langetatud või vaataja poole kaldu) 

suuremõõdulised peenrad, kus oluliseks muutub peenra muster ja värvitoonid. 

Peenarde vaadeldavus seondub inimese vertikaalse vaatenurgaga, mis on ca 

60⁰. Uuringud näitavad, et sõltuvalt vertikaalsest vaatenurgast keskmine 

inimene (silmade kõrgus ca 165 cm), vaadates maapinnal asetsevaid objekte, ei 

märka hästi lähivaates neid, mis on lähemal kui ca 100 cm. Samuti muutuvad 

halvasti vaadeldavaks maapinnal kaugemal kui 170-200 cm asuvad objektid (see 

loomulikult sõltub objekti visuaalsetest omadustest, kuid üldjuhul peab vaataja 

hakkama pingutama, et tajuda vaadeldava väiksemaid detaile). Inimesele 

paremini vaadeldavaks peetakse vaatajast umbes meetri kaugusele jäävat ca 2 

m laiust ala, mis sobib hästi ka lillepeenarde kavandamiseks. (Nurme, 2003) 

 Kõrgete hoonete tasakaalustamiseks ja inimmõõtme loomiseks kasutada puid. 

3.3.5 Aia hooldus  

 Igal aial peab olema ruum tööriistade ja masinate hoidmiseks. 

 Istumiskohtade vahetusse lähedusse paigaldada teest väljapoole prügikastid ja 

hoolitseda, et neid pidevalt tühjendatakse. 

 Vajadusel kavandada aeda kompostimine. 
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 Kogu aed katta vajaduspõhiselt kastmiskraanidega, mis on toodud sellisele 

kõrgusele, et on ratastoolist kasutatavad.  

3.3.6 Valgustus dementsusõbralikus aias 

 Oluline on tagada valguse ühtlus, et vältida varjude või peegelduse teket. 

 Teerajad peavad olema ühtlaselt valgustatud, et ei tekiks pimedaid kohti 

valgusvihkude vahele. Valgusvihkude vahele tekkivaid varje võivad 

dementsusega inimesed tunnetada tõketena. 

 Välialale projekteerida esteetiline valgus, et väliala oleks aknast nähtav ka 

pimedal ajal. 

 Valgus ei tohi pimestada, ei aias liikujat ega ka aknast aeda vaatajaid. 

 Lisaks funktsionaalsele valgusele kavandada ka illumineeriv valgus, et aed oleks 

pimedal ajal vaadeldav. Illumineeritud aed loob õdusa ruumi tunde nii aias 

viibijale kui ka toaaknast vaatajale. Ühel valgustatud puul aias võib olla tunduvalt 

suurem mõju kui tervel hulgal aias laiali pillutatud väikestel valguspunktidel. Hea 

valgustus sõltub valgusti õigest asukohast, tema valgustugevusest ja valgusvihu 

suunast. Eesmärk peaks olema erinevate vaadete tekitamine nii, et valgusallikas 

jääb märkamatuks. (Grišakov, U., Grišakov, Ü., 2004) 

 Valgustust planeerides tuleks arvestada lisavalgusega, mis levib projektalale 

väljaspool aeda olevatest valgusallikatest. (Grišakov, U., Grišakov, Ü., 2004) 

 Valguse kavandamisel luua ka valmisolek jõulukaunistuste paigaldamiseks. 

3.3.7 Vee-element dementsusõbralikus aias 

Vesi on oluline teraapia element aias. Mõjub positiivselt, rahustab ja ergutab 

samaaegselt, haarates mitmeid meeli. Vee liikumist saab vaadata, vulinat kuulata ja 

vett saab katsuda. 

 Vee-element aias kutsub enda juurde ja seetõttu on see liikumise tekitaja – koht, 

kuhu minna. 

 Vee elemendi projekteerimisel jälgida, et vesi ei pritsiks. 

 Jälgida, et vee tekitatud heli oleks rahustav vulin.  

 Vee-element peab olema atraktiivne aastaringselt. 

 Kindlasti peab vee-element olema turvaline ja lihtne hooldada.  
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4 PROJEKTALA KIRJELDUS JA ANALÜÜS 

4.1 Asukoht 

Projekteeritav territoorium asub Harjumaal Viimsi vallas Haabneeme alevikus Kesk tee 

1 ASi Rannapere Pansionaat kinnistul (katastritunnus 89001:001:1907), sihtotstarbega 

100%  ühiskondlike ehitiste maa. Ala piirneb Heldri , Kesk  ja Kolhoosi teega . Projektala 

pindala on 9965 m², millest 3240 m²  on ehitusalune pind. Lõunast piirneb 

katastriüksusega Rannapere jalgtee L1 pindalaga 676 m² transpordimaa, idast 

katastriüksusega Heldri tee L6, transpordimaa 213 m² Projektala on munitsipaalomand. 

(Allikas Maa-amet) 

 

Joonis 4.21. Projektala asukohaskeem. Allikas Maa-ameti kaart 



37 

 

Joonis 4.22. Rannapere pansionaadiga piirnevad kinnistud. Allikas Maa-ameti kaart 

4.2 Haabneeme aleviku asustus 

Suurem asustuse laienemine algas Viimsis 1950. aastatel. 1960. aastatel kujunes 

Haabneeme külast, tolleaegsest Kirovi-nimelisest kalurikolhoosi keskasulast alevik-

aedlinn, mis paikneb mõlemal pool Rohuneeme maanteed. Kirovi-nimeline kalurikolhoos 

ja Viimsi on sünonüümid alates 1955. aastast kuni Viimsi valla asutamiseni iseseisva 

omavalitsusüksusena 1991. aastal. Eesti taasiseseisvumisel muutus Viimsi populaarseks 

ja mainekaks linnalähedaseks elurajooniks ja seda sellisel määral, et valla elanike arvu 

hakati teadlikult piirama. Viimsi püsiva populaarsuse oluliseks põhjuseks on  see, et 

Viimsi asukohana vastab eestlase ettekujutusele ideaalkodust ja sajandi jooksul 

kujunenud positiivne maine. (Oravas,2009) 
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Viimsi valla andmetel on Haabneeme alevik elanike arvult (6620 elanikku 2020. aasta 

seisuga) valla suurim asula. (Viimsi vald, 2021) 

4.3 Viimsi valla eakate hoolekanne 

Viimsi vallas elas 2019. aasta I kvartali seisuga 2949 eakat inimest (sündinud 1955 või 

varem). See teeb eakate osakaaluks 14% valla elanikkonnast. 2018. aasta vastav 

näitaja oli Tallinnas 18,4% ja Eestis tervikuna 19,5%. Arvestades Eesti 

rahvastikutrende, jätkub 65+ vanuserühma suurenemine teiste vanuserühmade arvelt, 

mis näitab, et Eesti rahvastiku vananemine jätkub. See suurendab lähiaastatel nõudlust 

üldhooldusteenuse järele veelgi. Eriti suur on nõudlus dementsussündroomiga inimeste 

hooldekodukohtadele. Samuti tekitab raskusi dementsussündroomiga eakatele sobiva 

koha leidmine päevahoiuteenuse puhul, sest teenus on keerukas, vajab osutamiseks 

sobivaid ruume ning vajaliku väljaõppega hooldajaid on vähe. 

Olulisemad tegevused eakate hoolekandes 2020-2024 on 

  eakatele mitmekülgsete rekreatsioonitingimuste loomine; 

  (uute) võimaluste loomine toimekatele eakatele endi aktiivsena hoidmiseks; 

  suurem tähelepanu pööramine eakate liikumisraskustest tingitud probleemide 

lahendamiseks (sh ligipääsetavuse parandamine, sobivate ühistranspordivahendite 

kasutamine, vastavate teenuste ja toetuste pakkumine); 

 koostöö ja infovahetuse parendamine sihtgruppide esindusorganisatsioonide ja 

perearstide vahel, perearsti ja terviseuuringute teenuste pakkumine samas asukohas; 

  kogukonnas aktiivselt kaasalöövate eakate märkamine ja tunnustamine. (Viimsi valla 

kodulehekülg, 2020) 

4.4 Rannapere pansionaat 

AS Rannapere Pansionaat  on Viimsi vallale kuuluv asutus, mis pakub eakatele 

inimestele suunatud hooldusteenust üle Eesti. (AS Rannapere Pansionaat kodulehekülg, 

2020) 

Rannapere Pansionaat avas oma uksed 1974. aasta 18. detsembril, kuuludes tol ajal 

Kirovi-nimelisele näidiskalurikolhoosile. Hoone on projekteerinud tuntud arhitekt Rein 

Weber. (AS Rannapere Pansionaat kodulehekülg, 2020) 
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Joonis 4.23. S.M. Kirovi nim. näidiskalurikolhoosi tööveteranide pansionaat "Rannapere" 

1976 (Foto: Eesti Meremuuseum SA fotokogu 

https://www.muis.ee/museaalview/2180275, 14.03.2021) 

 

Joonis 4.23. Haabneeme vanadekodu, üldvaade. Arhitekt Rein Vebe (Foto: EAM Fk 7682, Eesti 

Arhitektuurimuuseum, http://www.muis.ee/museaalview/2630645S, 14.03.2021) 
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Rannapere pansionaadi projekteerimisel oli arvestatud sellise olulise asjaoluga nagu 

asukoht.  Pansionaadi vahetus lähetuses asuvad haigla, perearstikeskus, postkontor, 

kauplused, lasteaed, koolid, kirik, apteegid, Viimsi Spa tervisekeskus ja Haabneeme 

rand. Pansionaadi vahetus läheduses on head parkimisvõimalused ja juurdepääsuteed 

ning kaugus Tallinna kesklinnast on ca 10 km. Kokkuvõtlikult võib öelda, et elu ei pea 

pulbitsema mitte ainult pansionaadi sees, vaid ka selle ümbruses. Kaasaegsetes 

Euroopa hooldekodudes peetakse seda enesestmõistetavaks. (AS Rannapere 

Pansionaat kodulehekülg, 2020)  

 

Joonis 4.25. Rannapere eakate hooldekodu 1986. a. (Foto: Eesti Arhitektuurimuuseumi 

fotokogu EAM Fk 3408.14., 14.03.2021) 

Praeguseks on pansionaadist arenenud sotsiaalkeskus, millel on täita oluline roll Viimsi 

valla sotsiaalvaldkonnas. Igal pansionaadi elanikul on omaette väike korter, kus on 

lisaks elutoale esik, duširuum koos tualetiga ja rõdu, millelt on väljapääs otse õue. (AS 

Rannapere Pansionaat kodulehekülg, 2020) 

Pansionaat on läbi aegade pakkunud väärikat ja turvalist keskkonda eakale inimesele, 

kelle igapäevane toimetulek on oluliselt halvenenud, kellel puuduvad jõuvarud 

iseseisvaks liikumiseks ja enda eest hoolitsemiseks. Klienti toetatakse ja motiveeritakse 

tegema enda jaoks niipalju ise, kui ta suudab, et säilitada igapäevaseid 

toimetulekuoskusi. (AS Rannapere Pansionaat kodulehekülg, 2020) Vt joonised 4.26. ja 

4.28. 
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Joonis 4.26. Rannapere pansionaadi sisevaated (allikas Rannapere Pansionaat 

http://rannapere.ee/meie/galerii, 20.04.2021) 

  

Joonis 4.28. Rannapere pansionaadi väliala (allikas Rannapere Pansionaat 

http://rannapere.ee/meie/galerii, 20.04.2021) 

Rannapere pansionaadi teenuse kohtade arv on 64 seisuga 01.06.2018. AS Rannapere 

Pansionaat pakub ka dementsuse diagnoosiga inimeste hoolduse võimalust. 

(Sotsiaalministeeriumi kodulehekülg, 2020)  

Projekti „Mäluhäiretega inimeste päevahoiuteenus Viimsi vallas“ käigus loodi 2020. 

aasta sügisel Rannapere pansionaadis olevatesse ruumidesse kuus päevahoiuteenuse 

kohta, et pakkuda projektiperioodil teenust vähemalt  kümnele mäluhäiretega isikule. 

Tulevikus planeerib vallavalitsus Rannapere pansionaadi kujundada eakate 

teenuskeskuseks, mis tagab sihtrühmale valikuvõimalusi ning süsteemseid 

sidusteenuseid. (Viimsi vallavalitsus, 2021) 

Rannapere pansionaadi hoones asub ka MTÜ Viimsi Päevakeskus, mille tegevusvaldkond 

on Viimsi eakate vaba aja sisustamine huvialategevustega. (Viimsi Päevakeskus,2021) 

Päevakeskuses töötab 14 huvialaringi ning mitu klubid, sh  aiaklubi. Füüsise hoidmiseks 

ja arendamiseks on päevakeskuses tervisevõimlemisrühmad. Kord või kaks kuus 
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tähistatakse erinevaid tähtpäevi koosviibimise ja kontserdiga. On lasteetendusi, 

isetegevuslaste kontserte ning sageli annavad kontserte ka professionaalsed muusikud. 

Lisaks eeltoodule tegutseb Rannapere pansionaadi hoones Viimsi Pensionäride Ühendus. 

(Viimsi vallavalitsus, 2021) 

Alates sügisest 2020 kolis Viimsi raamatukogust tühjaks jäänud ruumidesse Viimsi 

Lasteaedade Astri Maja kahe lasteaiarühma 40 erinevas vanuses last. Kesk tee 1 

välialale rajati piirdeaiaga laste mänguväljak. (Viimsi vallavalitsus, 2021) 

4.5 Kontaktala analüüs 

Projektala asub Haabneeme alevikus, mis on valla üks polüfunktsionaalsetest 

piirkondadest, kus on kättesaadavad mitmed elutähtsad teenused koos kooli, lasteaia, 

tervishoiuteenuste ja esmatarbekaupadega (Rannala, et al., 2017). Igapäevaste 

sihtkohtade ja rekreatsioonivõimaluste paiknemist Haabneeme alevikus vt joonis 4.29. 

   

Joonis 4.29. Igapäevaste sihtkohtade ja rekreatsioonivõimaluste paiknemine Viimsi 

vallas (allikas Viimsi liikuvusuuring, 2017) 

Rannapere pansionaat asub Haabneeme keskuse vahetus läheduses. Projektalast lääne- 

ja põhjapoole jääb madaltiheasustusala, itta  kõrgtiheasustusala. (Vt joonis 4.30.) 
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Joonis 4.30. Rannapere pansionaadiga piirnevad alad. Pildistuse aeg 2020-04-05 

(allikas Maa-amet) 

4.5.1 Haabneeme üldplaneeringu eskiislahendus 

Töö kirjutamise ajal on Haabneeme aleviku ja selle lähiümbruse üldplaneeringu 

eskiislahendus täiendavalt arvamuste esitamiseks teistkordsel avalikul väljapanekul 

Viimsi raamatukogus kuni oktoobri lõpuni 2021. 

Haabneeme aleviku üldplaneeringu eskiisi toetav OÜ Sfäär Planeeringud   22.12.2020  

koostatud „Roheline jalakäijasõbralik Haabneeme“ kirjeldab Haabneeme rohealade ning 

haljastuslahenduste visiooni ja pakub ideid rohealade edasise käsitluse kohta 

Haabneeme aleviku üldplaneeringus. 

Haabneeme aleviku ja lähiala üldplaneering näeb ette Sõpruse tee arengut 

peatänavana. Sõpruse tee arendamise eesmärk on kogu vallale keskseid teenuseid ja 

vaba aja veetmise võimalusi pakkuva esindusliku ala kujundamine, kuhu on koondatud 

nii avalikke kui ka erateenuseid ja nendeks sobivaid hooneid (Haabneeme 

üldplaneeringu eskiis, 2020). (Vt joonis 4.40.) 

Sõpruse teele ja sellega seotud alale kavandatakse valla administratiivhoonet, 

trammiteed, ühistranspordikeskust ning suuremat maa-alust parklat, mis on ühtlasi ka 

pargi- ja reisisüsteemi parklaks. Üldplaneering näeb ette, et Sõpruse tee alal tuleb erilist 
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tähelepanu pöörata avaliku ruumi ja haljastuse ning ribapargi kujundamisele (Kõll, Tüür, 

2020). 

Sõpruse tee rohelist peatänavat käsitletakse lõigul Rohuneeme teest Kaluri teeni, edasi 

muutub planeeritav roheline tänav elamuala siseseks haljastatud tänavaks (Heldri teest 

kuni Hundi teeni). (Kõll, Tüür, 2020.) 

 

Joonis 4.40. Haabneeme aleviku üldplaneeringus välja pakutud haljastuslahendus. 

Sõptuse tee telg: Heldri tee. Õuela tn (tänavamaa 12 m). (allikas: Roheline 

jalakäijasõbralik Haabneeme. Viimsi vald, Haabneeme aleviku ja selle lähiala 

üldplaneeringu täpsusastmes rohealade- ja haljastuslahendused. Koostaja OÜ Sfäär 

Planeeringud, 2020) 

Projektalaga piirnev Heldri tee on üldplaneeringu järgselt  peatänava jätk, mis jätkub 

asumit teenindava rahustatud liiklusega linnatänavana kuni Hundi teeni. Kuna tee on 

planeeringu järgselt peatänava jätk ja kohalike elanike (sh laste poolt) poolt jalgsi ja 

jalgrattaga tihedalt kasutatav, näeb üldplaneering ette, et tänava disain tuleb tervikuna 

läbi mõelda ja koostada tänavalõigu rekonstrueerimisprojekt. Lisaks tänava katenditele 

ja valgustusele tuleb mõelda läbi tervikuna ka valgustuslahendused ja väikevormid ning 

säilitatav ja projekteeritav tänavahaljastus. Üldplaneeringu järgi tuleb säilitada 

maksimaalselt olemasolevat haljastust ja rajada uut mitmerindelist tänavahaljastust ja 

alaga seonduvaid taskuparke. (Kõll, Tüür, 2020)  

Eelnevast lähtuvalt pole selles töös projektalaga piirnevale Heldri tee haljasalale 

maastikuarhitektuurilist lahendust pakutud. 

Tammepõllu teest põhja jäävast rohealast, klindist, Viimsi mõisa pargist, Ladina kvartali 

ning Milstrandi ala vahele jäävast rohealast ning ranna-ala sanglepikust moodustub 

Viimsi asula ja ühtlasi projektala ümber nn roheline poolring (Haabneeme 
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üldplaneeringu eskiis, 2020, Vt  joonis 4.41.).  Valdav osa rohealadest on kasutatavad 

puhkealadena ning toimivad ka piirkondliku rohevõrgustiku osana. Rohealad ning 

kultuuriväärtused ühendatakse kergliiklusteede ja terviseradadega ühtseks 

ringvööndiks. Rohelisel ringil on ca 5 km pikkune, erinevaid piirkondi ühendav 

kergliiklustee. Rohealade säilitamine ja juurde loomine on oluline kvaliteetse 

elukeskkonna tagamiseks (Haabneeme üldplaneeringu eskiis, 2020). 

  

Joonis 4.41. Haabneeme aleviku ja lähiala üldplaneeringu eskiisis kavandatud 

Haabneeme roheline ring ja ühiskondlike hoonete ring. Helerohelise joonega on 

tähistatud ringistamist vajav Klindiastangu ülemine ja alumine matkarada, punase 

joonega ühiskondlike hoonete ring. Allikas: Haabneeme aleviku ja selle lähiala 

üldplaneering. 

4.6 Projektala analüüs 

4.6.1 Olemasolev reljeef ja pinnase omadused 

Maa-ameti mullastiku kaardil on täpsemalt välja toodud projektalast põhjas asuva maa-

ala pinnase andmed. Autori 2019. aastal projektalal teostatud kahe šurfi ja erineval ajal 

toimunud vaatluste tulemustele tuginedes on projektalal sarnaselt kontaktalaga leetjas 

gleimuld GI, mis on liigniiske muld, kus liigniiskus on tingitud pidevalt mullaprofiili 

ulatuvast põhjaveest, millele rasketel muldadel lisandub ka ülavesi. Pindmised 
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horisondid on nõrgalt happelised, pH tõuseb sügavuse suunas. Profiil: AT(A)-Eg(EBg)-

BG(G)- G(CG) (Maa-ameti mullastiku kaart, 2020). 

Projektala reljeef on tasane. Lõunaküljes asuva õueala pinnaseveed on juhitud ala 

keskele, olemasoleva puuderühma kasvukohale, kuhu on varasemalt rajatud 

kohtdrenaaž. Hoonest lõunasse jäävatele aladele tekib kevadel lume sulamise ajal 

pinnavesi. Autori rajatud kahe šurfi tulemustele tuginedes on hoone ümbrusse maetud 

ehituspraht. Autori määratud mullalõimis on saviliiv ja liivsavi. 

4.6.2 Kitsendused 

Projektalale kehtib Viimsi valla mandriosa üldplaneering. Ala kirdenurgas asub 

geodeetilise märgi kaitsevöönd (joonisel punane). Lisaks vee-, sadevee- ja 

kanalisatsioonitrassidele on projektalal maa-aluse soojatorustiku surveseadme 

kaitsevöönd (joonisel roosa), elektrimaakaabelliini (joonisel lilla) ja elektripaigaldise 

(joonisel oranž) ning sideehitise kaitsevöönd. (Vt joonis 4.42.) 

Kitsendusena võib käsitleda ka hoone kasutatavusest tulenevat vajadust. Rannapere 

pansionaadi saali kasutavad aktiivselt tegevuseks päevakeskus ja pensionäride ühendus 

ning tulenevalt hooldekodu eeskirjadest on ligipääs saali ainult läbi lõunapoolse õueala. 

 

Joonis 4.42. Projektala kitsendused. Allikas Maa-ameti kaart 
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4.6.3 Mikrokliima 

Projektala on ümbritsetud hoonestuse ja kõrghaljastusega, seega on ala tuulte eest 

kaitstud. Autori erinevatel aegadel tehtud kohavaatluste käigus tuultele avatud piirkondi 

ei tuvastatud. 

Hoonestus ja olemasolev kõrghaljastus tekitavad poolvarjulised alad projektala 

lõunaküljele ja Kesk tee 1 hoone vahetusse lähedusse ( vt joonis 4.43.). Rannapere 

pansionaadi hoone arhitektuurist tulenevalt on kolmest küljest hoonega piiratud 

lõunasse avatud õueala, mis on terve päeva päikesele avatud. Hoone lõuna küljel on 

kaks terrassi, mis on suveperioodil pidevalt päikesele avatud ja väga palavad. Liikuva 

varju loovad keset õueala kasvav puudegrupp. Privaatsed terrassid on olenevalt 

paiknemisest ilmakaarte suhtes suuremal või vähemal määral avatud hommiku- või 

õhtupäikesele. 

Rannapere pansionaadi hoone paiknemine ilmakaarte ja kontaktala hoonestuse suhtes 

ning olemasolev kõrghaljastus loovad soodsa mikrokliima projektalal väljas viibimiseks. 

    

 20. märts    21. juuni     22. september     21. detsember  

Joonis 4.43. Projektala päikese liikumine aasta lõikes. Allikas: kaardirakendus 

suncalc.org. 

4.6.4 Tunnetatavad piirid ja väärtuslikud vaated 

Projekteeritav ala piirneb kolmest küljest tänavatega. Põhja- ja idaserval tekitavad 

tunnetatava piiri kortermajad ning kõrghaljastus. Ala lõuna- ja lääneküljes tekitab 

selgelt tuntava piiri naaberkruntidel kasvav mitmeliigiline kõrghaljastus ja läänes 

asuvad eramud.  

Väärtuslikud vaated avanevad projektala ümbritsevale kõrghaljastusele. 
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4.6.5 Olemasolev välisruum ja haljastus 

Olemasolev välisruum on avatud, puuduvad privaatsed alad. Projektala põhjaküljel on 

hooviala, mis on suures osas parkla. Projektala piiril ja hoonest lõunas oleval õuealal 

kasvab kõrghaljastus. Ümber hoone kasvavd üksikud umbes 40 aastat tagasi istutatud 

õuna-, pirni ja kirsipuud, mis on hooldamata ja halvas seisus. Hoone lõunaosas oleva 

puudegrupi alla on rajatud püsilillepeenar, mis on hooldamata. Peenras kasvavad 

kõrrelised, südajalehine bergeenia, väike igihali, võhumõõgad, roomav akakapsas, 

sinililled ja lumikellukesed. Mõningate privaatsete terrasside ette on hooldekodu kliendid 

istutanud üksikuid põõsaid (puishortensiad, must sõstar, roosid) ja püsililli. Isiklik 

peenar, mille eest hoolitsevad kliendi tuttavad ja kuhu istutatakse hooajalisi lilli, on ühel 

hooldekodu elanikul. 

4.6.6 Projektala kasutamine 

Projektalale ei ole töö autori andmetel varasemalt maastikuarhitektuurilist lahendust 

koostatud. Ala kasutavad transiitliikumiseks hooldekodu elanikud ja kogukond. 

Projektala läbivad lõuna- ja lääneküljest ajalooliselt väljakujunenud kogukonna 

jalgteed. Aastast 2020 on projektalal aiaga piiratud lasteaia mänguala. 

Probleemiks projektalal on autode parkimine, mis suuenes seoses lasteaia kolimisega 

Kesk tee 1 hoonesse. 
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5 KONTSEPTSIOON 

Võtmesõnadeks on dementsussõbralik disainilahendus ja elurikkus. 

Kontseptsioon on välja töötatud dementsussõbraliku aia kujundamise juhiste ja 

projektala analüüsi tulemuste alusel. Kontseptsiooni idee on luua Rannapere 

pansionaadi välialale privaatne sensoorne aed, mis hõlmab endas erinevate 

funktsioonidega aiaruume, luues võimaluse dementsete klientide ravi toetavateks 

tegevusteks. Pansionaati ümbritseva ala kujundusidee on inspireeritud merelähedasest 

asukohast ja ajaloolisest kiviaedade piirkonnast. Eesmärk on luua hooldekodu elanikele 

nn kodu laiendus. Projekteerida ohutut liikumist võimaldav elamusterohke väliala. 

Hooldekodu elanikele luuakse värskes õhus aja veetmiseks aktiivsed ja vaiksed kohad. 

Ideelahendus säilitab hooldekodu ala avatud haljasalana ja ei piira kogukonna 

liikumisharjumust projektalal. Looduse toimimist toetatakse liigirikaste lilleniidualade 

loomise ja õitsvate puude-põõsaste lisamisega. Haljastuse lähteidee on olemasoleva 

taimestuse säilitamine ning loodusliku liigirikka koosluse loomine. Liigirikkad niidualad 

on toidulaud tolmeldajatele ja liblikatele. Põõsad pakuvad elupaiku lindudele. Haljastuse 

eesmärk on pakkuda otsest kontakti looduse ja  inimese vahel. 
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6 LAHENDUSE KIRJELDUS 

6.1 Tsoneerimine ja funktsioonid 

Projekteeritav ala on jaotatud kaheks tsooniks: privaatseks ja avalikuks. Privaatsetsete 

aladena on käsitletud aiaga piiratud alasid, mis ei ole avalikkusele vabalt valitud ajal  

kasutatavad. Nendeks on Rannapere pansionaadi dementsussõbralik aed ja Astri maja 

lasteaia mänguala.  

Maastikukujundus peab arvestama välialal kõikide kasutajate aktiivsusastmeid. Need on 

jagatud nelja rühma, kus püramiid algab vaiksest puukallistajast ja eraldiistujast kuni 

grupiliidrini välja (Maikov, 2011). Rannapere pansionaadi väliala maastikuarhitektuurse 

lahenduse koostamisel on arvestatud kõikide nimetatud aktiivsusastmega hooldekodu 

elanikega. 

Rannapere aed on lähtuvalt funktsioonidest jaotatud omaette aiaruumideks, kus on 

loodud võimalused erinevateks tegevusteraapiateks: loomateraapia ja aiandusteraapia, 

meelteaed, mäluaed ja liikuvust soodustav ning tasakaalu ja lihastoonuse säilitamist 

soodustav treeningväljak. 

6.2 Teed ja platsid  

Parkla ning projektala lõuna- ja lääneosa läbivad avalikult kasutatavad jalgteed on 

projekteeritud asfaltkattega. Parklasse on kavandatud 17 parkimiskohta, nendest kaks 

invakohta. 

Panduse projekteerimisel lähtuti Vabariigi Valitsuse 29.05.2018 määrusest nr 28. 

Panduse kalle on 5%. Puudega inimeste erivajadustest tulenevad nõuded ehitisele. 

Panduse EPDM katte värvitoon on Sand. 

Lisaks ratastoolis liikuvatele inimestele kasutavad liikumispuudega inimesed 

abivahendina käimisraame, karke, küünarkeppe või lihtsalt jalutuskeppe. Kõigi nende 

abivahendite kasutamisel suureneb ruumivajadus. Kui terve inimene vajab vabaks 

kõndimiseks 600 mm laiusega ruumi, siis kepiga liikumisel on miinimum 700 mm, 

karkudega 900 mm. (Falkenberg, et al., 2012) 

Kõikide teede ja platside mõõtude  ning  materjalide valikul lähtuti puuetega inimeste 

vajadustest ja esitatud nõuetest. Õueala teedevõrk on projekteeritud sõlmekujuline. 
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Liikumiseks on võimalik valida suurem 150 meetri pikkune või väiksem 20 meetri 

pikkune ring.  

Hoonest aeda liikumiseks on projekteeritud pandus ja 2 m laiune põhitee on 

projekteeritud 4 cm EPDM kattega, mille aluskihiks on 200 mm killustikku fraktsiooniga 

4/16 mm kiilumismeetodil. Teed on külgedelt eraldatud 5 mm paksuse ja 50 mm laiuse 

lehtmetalliga, mis on otsakuti kokku keevitatud ja 300 mm pikkuste armatuurrauast 

vaiadega fikseeritud. Põhitee EPDM katte värvitoon on Flame. Väiksem ringikujuline 

põhitee on varustatud käsipuuga (RAL 2003), mis on mõeldud tasakaaluhäirega 

kõndijatele. (Vt ideepilti joonis 6.44.) 

Õueala puhkekohtade platsid ning nende juurde viivad teed on projekteeritud 

betoonkivist katendiga. Projekteeritud on musta värvi Kartanokivi mõõtudega 280 x 140 

x 80 mm. Jalgtee aluskihiks on 200 mm killustikku fraktsiooniga 16/32 mm ja 8/16 mm 

kiilumismeetodil.  

Privaatsete terrasside juurde viivate jalgteede katend on projekteeritud betoonist 

kõnniteeplaatidest, mõõtudega 500x500x55 mm. Võimalusel võib kasutada eelnevalt 

puhastatud olemasolevaid betoonplaate. Plaatide aluskonstruktsioon on identne EPDM 

katendiga tee kontruktsiooniga. 

 

Joonis 6.44. Ideepilt õueala teeäärsest käsipuust (allikas: 

https://www.northamptonchron.co.uk/health/new-dementia-village-opens-40-

patients-northampton-mental-health-hospital-2978196, 20.04.2021) 
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6.3 Piirdeaed 

Õueala on piiratud 1800 mm kõrguse metallpostidega puitpiirdega, luues dementsete 

inimeste vajadusi silmas pidades privaatse aia. Aia värvus on valitud hoone 

värvilahendusest lähtuvalt. Metallpostide värvus on tumehall ja puitosa värvus 

naturaalne valge. Pensionäride päevakeskuse külastajate tarbeks on projekteeritud 

lukustatav jalgvärav ja aeda teenindava transpordi tarbeks autovärav. Olemasolev 

lasteaia mänguala 1200 mm kõrguse piirdeaia lahendus on identne õuelala piirdeaiaga.  

6.4 Hoone terrassid 

Rannapere pansionaadi hoonel on kaks olemasolevat ühiskasutatavat lõunasse avatud 

terrassi, juurde on projekteeritud  hoone põhjaküljele avanev terrass. Hoonest aeda 

pääseb lõunapoolse terrassi kaudu, mida ühendab aiaga projekteeritud kaldtee. 

Terrassile on paigutatud mööbel ja kiik. Tulenevalt asetusest ilmakaarte suhtes on 

terrass kevadel soe aga suvel liialt palav, millest ka vajadus suvel kasutatava 

põhjapoolse terrassi järele. 

Igal hooldekodu toal on oma privaatne terrass, mille kaudu saab otse liikuda projektalale 

ja maastikuarhitektuurilise lahenduse loomisel on sellega arvestatud. Aiaosas on rajatud 

betoonplaatidest tee iga terrassi juurde. Väljaspool aeda, kus olemasolevast olukorrast 

oli näha, et terrasside esine ei vaja katendiga teed, on säilitatud olemasolev muruala. 

6.5 Bussipeatus 

Aeda on projekteeritud bussiootepaviljon, mis on väga oluline koht dementsusega 

elavate inimeste jaoks. See on koht, kus saab rahulikult istuda ja bussi oodata,  see on 

mõtestatud tegevuse koht. (Vt joonis 6.45.)  
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Joonis 6.45. Projekteeritud bussiootepaviljon (allikas: www.san-met.ee/tehtud-tood/, 

20.04.2021) 

6.6 Loomateraapia ala 

Projekt näeb ette hooajaliselt kas kanade või jäneste kasvatamist aia edelaosas. 

Käesolevas töös välja pakutud väikesemõõdulise maja valikul lähtuti sellest, et maja 

uksed ja kanade puhul pesakastid oleksid vähemärgatavad ja turvaliselt suletud. 

6.7 Tegevusteraapia ala 

Rannapere pansionaadi õuealale on projekteeritud ala tegevusteraapiate läbiviimiseks, 

mis kattub aiandusteraapia alaga ja valik ala kasutamise osas langetatakse vastavalt 

hooldekodu klientide huvidele ja vajadustele. Projekt näeb ette sõiduauto paigutamist 

aia teraapiaalale, mille eest saab hoolitseda või milles istudes muusikat kuulata. 

Kavandatud on veevõtukoht nimetatud ala servas. Vajadusel saab tegevusteraapia 

eesmärgil sellele alale paigaldada ka pesukuivatusresti. 

6.8 Aiandusteraapia ala 

Põhiliseks aiandusteraapia alaks on projekteeritud õuela edelanurgas asuv murukattega 

ala. Alale on projekteeritud õunapuud ja marjapõõsad ning on loodud valmidus 

paigaldada kasvuhoone või tarbetaimede kastid. Selleks et aiandusteraapiaga saaks 

tegeleda ka väljaspool vegetatsiooniperioodi, on aeda projekteeritud Verdurable 

reguleeritava kõrgusega taimekasti moodulid. Kõrguse saab reguleerida vastavalt 

ratastoolis oleva, istuva või seisva kasutaja vajadusele. Taimekastid on mõeldud 

kasutamiseks ka siseruumides, seega saab neid kasutada näiteks taimede 

ettekasvatamiseks, milleks on võimalik tellida ka spetsiaalne taimelamp. (Vt joonis 

6.46.) 
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Joonis 6.46.  Taimelamp  ( Allikas: https://verdurable.fr, 20.04.2021). 

Aianduteraapia läbiviimiseks on vajalik varuda ergonoomilised tööriistad( vt joonis 

6.47.). 

 

Joonis 6.47.  Ergonoomilised aiatööriistad (Allikas: 

https://verdurable.fr/produit/ensemble-des-outils-ergonomiques/2012, 20.04.2021) 

6.9 Sensoorne aed 

Sensoorsete ehk terapeutiliste aiaruumide eesmärk on sensoorse stimulatsiooni 

(nägemise, kuulmise, lõhna, kompimise ja maitse) kaudu dementsusega elavate 

inimeste meeldejätmise suurendamine või säilitamine. Projektalal on kaks sensoorset 

aiaruumi., Ühe sensoorse aia asukoht on valitud võimalikult väljapääsu lähedale, et ka 

need kliendid, kelle füüsiline võimekus ei võimalda palju liikuda, saaksid aeda nautida 

ja tunnetada. Õuealal on sensoorseks alaks kujundatud maja terassi nr 1 vahetus 

läheduses olev tõstetud istutusaladega ala, kus kasvavad taimed on valitud 

nuusutamiseks, maitsmiseks, katsumiseks ja tekitavad ka heli. Lisaks on valitud taimed, 

mis meelitavad ligi kimalasi ja liblikaid. Näiteks on projekteeritud tutvustavate siltidega 

erinevalt lõhnavaid münte. Pingid sensoorsel alal on paigutatud merekruusa ja liiva 
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alale, et nendel istudes saab paljaste jalgadega tunnetada erinevaid materjale. 

Istutusalasse on paigutatud lindude jooginõu, et terrassil istudes saaks linde jälgida. 

Teine sensoorne aiaosa võimaldab privaatselt aega veeta, asudes eemal terrassidest ja 

teedest. Puuderühma alla on rajatud terass-sild, mille eesmärk koos 

kujunduslahendusega on tekitada tunne, et asutakse veekoguäärsel sillal. Selle tunde 

tekitamiseks on projekteeritud kohapealsest lülitist sisselülitatav veevulinat tekitav 

purskkaev. (Vt joonis 6.48.)  

 

Joonis 6.48. Ideepilt Rohrbachi haigla kõrval asuva aia kiviga vee-elemendist. (allikas: 

http://blogooe.maschinenring.at/2019/10/11/demenzfreundlicher-garten-foerdert-

heilung/, 20.04.2021) 

Olemasolev puuderühm tekitab terrassile loodusliku katuse.Kaitseks sademete eest on 

projekteeritud eritellimusena antud asukohale toodetud purjeriidest vari, mis 

kinnitatakse puude külge. Vari on hooajaliselt kasutatav (vtj oonis 6.49.). 
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Joonis 6.49. Ideepilt teisaldatavast purjeriidest varjust (allikas: 

https://www.ebay.co.uk/itm/123655909772?mkevt=1&mkcid=1&mkrid=710-53481-

19255-0&campid=5338722076&toolid=10001, 20.04.2021) 

Samuti on projekteeritud hooajaliseks kasutamiseks illumineeriv valgustus (vt joonis 

6.51.). Puude tüvedele on paigaldatud lindude pesakaste. Olemasolevas taimestikus 

elavad rohutirtsud, kelle tekitatud heli saab kuulata suve teises pooles. 

Terrass on projekteeritud selliselt, et see ehitatakse ümber olemasolevate puude,mis 

võimaldab minna puule hästi lähedale, kas siis silmitsemiseks või katsumiseks. 

6.10 Fotosein 

Autovärava varjamiseks mäluaias on projekteeritud teisaldatav fotosein, mida 

hooajaliselt vahetatakse. Fotosein-mälusein on loodud dementsusega hooldekodu 

elanike mälu ergutamiseks ja samal ajal on see kujunduselement.  

Kogemused ja mälestused meeldejäävast tegevusest või paigast, inimeste aktiivsest 

eluajast, eelkõige lapsepõlvest ja noorusajast, loovad kasutajale tema identideedi 

kontseptsiooni (Maikov, 2011).  
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Mäluseinale prinditavad fotod valitakse hooldekodus elava põlvkonna aktiivsest 

eluperioodist. Vt ideepilti, mis valiti hooldekodu merelähedast asukohast ja Rannapere 

pansionaadi ajaloost lähtudes (joonis 6.50.). 

 

Joonis 6.50. Kalamees mere kaldal võrke korrastamas (Foto: MM F 561/16, Eesti 

Meremuuseum SA, http://www.muis.ee/museaalview/139579, 20.04.2021) 

6.11 Väliala 

Väljapoole õueala jääva väliala maastikuarhitektuurne lahendus on inspireeritud 

ajaloolistest kiviaedadest. Terrasside ette on projekteeritud maakividega toestatud 

tõstetud istutusalad. Istutusalade kulgemine on looduslikult looklev ja moodustab 

mitmes kohas väikseid istumissoppe, kuhu on projekteeritud pingid ja vajadusel 

paigaldatakse päikesevarjud. (Vt joonis 6.51. ja 6.52.) 

Lasteaia ja õueala sissepääsude juurde on kavandatud värvilised erinevas suuruses 

TerraFormi teisaldatavad taimekonteinerid, kuhu tehakse hooajaline istutus. 
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Projektala lõunaküljes asuva jalgtee kõrvale istutusalasse on projekteeritud looma või 

linnu skulptuur, mille eesmärk on meelitada hooldekodu eakaid liikuma. Skulptuur 

toimib pidepunktina, kuhu minna, ja samas aitab dementsusega inimestel ruumis 

orienteeruda. 

 

Joonis 6.51. Ideepildid kividega istutusalast (allikas: gartenlandschaft.com, 

20.04.2021) 

 

Joonis 6.52. Ideepildid kividega istutusalast (foto: Virve Poom) 

6.12 Väikevormid 

6.12.1 Pingid, seisutoed ja lauad 

Istumisvõimalused on projekteeritud selliste vahedega, et teedel liikumisel oleks 

järgmine pink või tugi visuaalsel kaugusel. Kõikide istumiskohtade valikul on arvestatud, 

et pinkide istumiskõrgus on tavapärasest veidi kõrgem ning et neil on tugevad seljatoed 
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ja käetoed, et hõlbustada istumist ja üles tõusmist. Pinkide paigutamisel on arvestatud, 

et nende kõrval oleks ruumi ratastoolide jaoks.  

Projektalale on projekteeritud spetsiaalselt eakatele loodud Vivanti seisutoed ja pingid. 

Projekteeritud on nelja erinevat tüüpi istepinki, sh kümme rulaatori kohaga pinki. 

Lisaks on projekteeritud istumiseks paigaldada istumisplaadid tõstetud peenarde 

servadele, plaat 300x600 mm ja istumiskõrgus 550 mm. 

Projektalale projekteeritud laudade valikul lähtuti ratastoolis liikuja vajadustest. 

Lauaplaadi alumise külje kõrgus maapinnast on vähemalt 700 mm ( vt joonis 6.53). 

Alale pn projekteeritud kaks metallist jalgadega ja puidust lauaplaadiga lauda Vera-

Solo, mõõtudega 710x1520 mm. 

 

Joonis 6.53. Ratastoolis inimese jaoks ligipääsetava laua minimaalsed mõõdud 

(Falkenberg, et al., 2012). 

6.12.2 Prügikastid 

Dementsete aeda on projekteeritud kaks statsionaarset prügikasti,  lisaks  

treeningväljaku juurde ja hoone sissepääsude  kõrvale.  

6.12.3 Jalgrattahoidjad 

Jalgrattahoidjaid, Extery toode VEE, on projekteeritud Rannapere pansionaadi 

pesissepääsu juurde 6, lasteaia sissepääsu juurde 6  ja dementsussõbraliku aia 

sissepääsu kõrvale 5 tükki. 
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6.12.4 Treeningväljak seenioritele 

Projektala lääneküljele projekteeriti kolme treeningvahendiga seeniorite treeningväljak, 

mille eesmärk on pakkuda võimalusi nii iseseisvaks kui ka juhendatud treenimiseks ( vt 

joonis 6.55). 

Treeningvahendil SNAKE BAR libistatakse rõngast riba ühest otsast teise ilma riba 

puudutamata. See annab harjutusi randme-, küünarnuki- ja õlaliigestele. Lai 

liikumisulatus aitab arendada käte-silma koordinatsiooni ja keskendumist. Neid kahte 

võimet on vaja igapäevaelus, näiteks telefoni kasutamisel või toidukonteinerite avamisel 

(Lappset, 2021). 

Treeningvahendil SHOULDER ARCHES treenimisel liigutatakse palle mööda latti. 

Kumerat liikumist saab kasutada õlgade pööramiseks ja rindkere avamiseks.  

Ssõrmeosavuse harjutamiseks on projekteeritud treeningvahend FINGER STAIRS, millel 

treenimine aitab arendada käte-silma koordinatsiooni ja keskendumist. Neid kahte 

võimet on vaja igapäevaelus, näiteks telefoni kasutamisel (Lappset, 2021). 

Treeningväljaku vahendid valiti dementsete inimeste vajadusi silmas pidades ning 

eesmärgiga mõjutada tasakaalu, liikuvust ning lihastoonuse säilitamist ja parandamist. 

Treeningvahendite juurde tuleb paigaldada suureformaadilised selged kasutusjuhised. 

Aluseks võtta tootjapoolsed kasutusjuhised.  
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Joonis 6.55. Treeningväljakule projekteeritud vahendid (allikas: 

https://webapi.lappset.com 20.04.2021) 

6.13 Valgustus 

Projektala olemasolevale tänavalgustusele lisaks projekteeriti valgustid õueala põhitee 

äärde. Projekteeriti madalad 500 mm kõrgused Notti pollarvalgustid, mille värvus 
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harmoneerub teiste projekteeritud väikevormide värvusega. Valgustite valikul lähtuti 

sellest, et valgustite valgusvihkude üleminek oleks sujuv, et ei tekiks kontrastseid varje, 

mida dementsusega inimesed tunnetavad tõketena.  

Lisaks on välja pakutud illumineeriv valgus sensoorsesse aeda ringikujulisele lillemuru 

alale ja terrassi kohale. (Vt joonis 6.56.) Nimetatud kohtadele on viidud statsionaarsed 

pistikud. 

 

 

Joonis 6.56. Ideepilt sild-terrassi meeleoluvalgustusest (allikas: 

http://www.kadriorupark.ee/sundmused/valgus-konnib-kadriorus-2018, 20.04.2021) 

6.14 Skulptuur 

Skulptuur kui kunstiteos on kui maamärk, mis annab sõnumi, et oled jõudnud 

mingisugusele territooriumile (Maikov, 2011). Liikumise ergutamiseks ja eksimise tunde 

vähendamiseks hooldekodu dementsetele elanikele, kui nad jalutavad saatjaga 

väljaspool piiratud õueala, on maamärgiks kavandatud projektala lõunaküljele jalgtee 

äärde istutuste vahele tõetruu looma või linnu skulptuur ( vt ideepilt joonis 6.57.). 

Õuealale terrassi juurde vee-elemendi vahetusse lähedusse olemasoleva püsilille, 

väikese igihalja, lausistutuse kohale on kavandatud skulptuur – kalaparv. 
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Joonis 6.57. Ideepilt skulptuurist (allikas: https://www.gardeners.com/buy/outdoor-

living/yard-garden-decor/, 20.04.2021) 

6.15 Haljastus  

Haljastuse lahenduse väljatöötamisel oli eesmärkideks  

 Olemasoleva haljastuse väärtustamine ja säilitamine, lähtudes uuest 

ideelahendusest; 

 Uute taimeliikide valikul lähtuda dementsussõbraliku aia taimevalikule esitatud 

nõuetest, taimede kasvutingimustest, ümbritsevasse keskkonda sobivusest ja 

aastaaegade vaheldumisest; 

 Erinevate elupaikade loomine putukatele ja lindudele põõsaste ja püsikute 

istutamisega ja ning niidualade rajamisega. 

Kõigi projektalale kavandatud istutuste puhul taotletakse võimalikult looduslikku 

tulemust. Valikust jäeti välja mürgised taimed. Eelistati meeli ergutavaid söödavaid 

taimi. Puudest on projekteeritud väikesekasvulisi õitsvaid puid ja madalakasvulisi 

pereõunapuid tarbeaeda. Põõsaistutusalad on planeeritud õuealale, kividega 

peenardesse ja ala lõuna- ja lääneküljele olemasolevate puude alla, kus põõsarinne 

praktiliselt puudub. Õuealale on projekteeritud rohkelt nii üheaastaseid püsililli kui ka 
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sibullilli. Püsilillede istutusalad on kavandatud lausistutusena, ühte liiki vähemalt 1 m². 

( Vt joonis 6.58 ja 6.59.)  

Õuealal olevatele terrassiesistele istutusaladele on projekteeritud niidulillede kooslused, 

mis rajatakse spetsiaalset külvipaberit kasutades ( vt joonis 6.60.). Selliselt rajatud 

istutusalale on võimalik vastavalt hooldekodu elanike eelistusele lisada nii suve- ja 

sibullilli kui ka püsikuid.  

Projektala lõunaküljele põõsaistutuste alla ning piirdeaia ja tee vahele on projekteeritud 

püsilillematt (liik viljatu kurereha `Biokovo`). 

 

Joonis 6.58. Ideepilt püsilillede istutusalast (foto: Ferdinand von Luckner) 
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Joonis 6.59. Ideepilt püsilillede istutusalast (allikas:  
https://www.durchgeblueht.de/gartenmagazin/mischungsportraet/praeriesommer-
weinheimer-staudenmischung, 30.04.2021) 
 
 

 
 
Joonis 6.60. Ideepilt lilleniidust (allikas: https://www.turfquick.com/medium-grow-
wildflowers/, 20.04.2021)  
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KOKKUVÕTE  

Projektlahenduse eesmärgiks oli muuta põhiliselt transiitliikumiseks kasutatav 

Rannapere pansionaadi avatud väliala esteetiliselt nauditavaks ja turvaliseks 

pansionaadi klientidele, sh dementsusega elanikele, töötajatele, külastajatele ning 

kogukonna liikmetele.  

 

Dementsusega inimeste igapäevase elukvaliteedi parandamiseks on üliolulised ravi 

toetavad raviviisid, milleks on kaasamine igapäevategvustesse, erinevates teraapiates 

osalemine, suhtlemine ja kehaline aktiivsus. Dementsusega inimeste meeled 

nõrgenevad ja vajavad sensoorset stimulatsiooni, milleks pakub suurepärast võimalust 

projekteeritud sensoorne aed. 

 

Töös on analüüsitud  projektala ja selle lähiümbrust ning välja on pakutud 

projektlahendus, lähtudes tervendava aia kujundamise põhimõtetest ja dementsusega 

elavate inimeste eripärast ja vajadustest. 

 

Loodud piirdeaiaga piiratud õueala on turvaline, aasta ringi kasutatav, vaba aja veetmist 

võimaldav keskkond dementsusega inimestele, kellel on võimalus iseseisvalt õuealal 

liikuda. Sõlmekujulise tee perimeetrile on loodud ruume erinevateks tegevusteks, 

mitmesuguste teraapiate läbiviimiseks, mälu ergutamiseks, looduse tunnetamiseks ja 

nautimiseks. Projektalale on kavandatud spetsiaalne treeningala füüsilise võimekuse 

säilitamiseks. Loodud lahendus suurendab teadlikkust loodusest, aastaaegadest ja 

ajast. 

 

Loodud dementsussõbraliku õueala maastikuarhitektuurne lahendus võiks olla 

lähtekohaks hoolekandeasutuste ümbruse kasutajasõbralikumaks muutmisel. 
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SUMMARY 

The aim of the project solution was to make the open outdoor area of Rannapere 

Pansionaat used mainly for transit traffic aesthetically enjoyable and safe for the clients 

of the boarding house, including residents with dementia, employees as well as other 

visitors and community members. 

Supportive therapies, including participation in daily activities, participation in various 

therapies, communication and physical activity, are crucial to improving the daily quality 

of life of people with dementia. Dementia weakens patients senses and they will need 

sensory stimulation, which is a great opportunity for a designed sensory garden. 

The project area and its immediate surroundings have been analyzed and a project 

solution has been proposed, based on the principles of designing a healing garden and 

the specifics and needs of people living with dementia. 

The outdoor area limited by the created fence is a safe, year-round, leisure environment 

for people with dementia who have the opportunity to move independently in the 

outdoor area. On the perimeter of the knot-shaped road, spaces have been created for 

various activities, various therapies, memory stimulation, feeling and enjoying nature. 

A special training area has been designed for the project area to maintain physical 

fitness. The created solution increases awareness of nature, seasons and time. 

The landscape architectural solution of the created dementia-friendly yard area could 

be a starting point for making the surroundings of care institutions more user-friendly. 
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https://www.velopa.com/search/?search_field=vivanti 
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Viimsi Päevakeskuse kodulehekülg. Vaadatud 20.04.2021 

http://www.viimsipaevakeskus.ee/981/ 

 

Viimsi valla kodulehekülg. Eakate päevakeskus, pansionaat. Vaadatud 26.02.2021 

https://www.viimsivald.ee/teenused/sotsiaalabi-ja-tervishoid/eakatele-paevakeskus-

pansionaat. 

Viimsi valla kodulehekülg. Mäluhäiretega inimeste päevahoiuteenus Viimsi vallas. 

Vaadatud 26.02.2021 

https://www.viimsivald.ee/teenused/sotsiaalabi-ja-tervishoid/esf-projekt-2 

 

Viimsi valla kodulehekülg. Viimsi valla külad ja alevikud. Vaadatud 30.04.2021   

 

WHO kodulehekülg. Dementia (2020). Vaadatud 20.04.2021 
https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/dementia 

Palmerstoni hooldekodu aeda tutvustavad internetiallikad: 

https://www.abbeyfield.com/dementia-friendly-care-homes/palmerston-in-belfast-at-

bt4-1qa/  Vaadatud 30.04.2021 

https://www.bbc.com/news/uk-northern-ireland-41163544 Vaadatud 30.04.2021 

https://www.belfastlive.co.uk/news/belfast-news/east-belfast-care-home-opens-

13568442 Vaadatud 30.04.2021 

 

St Martins hooldekodu aeda tutvustavad internetiallikad: 

http://darbyandjoan.org/garden.html Vaadatud 30.04.2021 

www.cube1994.com/portfolio/bali-award-winning-sensory-dementia-garden/ Vaadatud 

30.04.2021 

 

Port Macquarie hooldekodu aeda tutvustavad internetiallikad: 

https://www.portnews.com.au/story/4838678/dementia-friendly-garden-oasis-photos-

video/ Vaadatud 30.04.2021 

https://www.portnews.com.au/story/4616255/garden-to-calm-the-senses/ Vaadatud 

30.04.2021 

https://www.thewestportclub.com.au/blog/dementia-friendly-garden/ Vaadatud 

30.04.2021 

https://www.portnews.com.au/story/5029407/fantastic-response-to-dementia-

friendly-garden-photos-video/#slide=0 Vaadatud 30.04.2021 
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LISAD 

Lisa 1 Taimmaterjali nimekiri 

 
1 Must mänd 

'Pyramidalis' 
Pinus nigra 
'Pyramidalis' 

1 H=3-5m, L=1m 
 

 
2 Kääbus-

mägimänd 
Pinus mugo 
pumilio 

40 H=0,8-1 m, L=1,2 
m 
 

 
3 Serbia kuusk Picea omorika 1 H=8-10 m, L=2 m 

 

 
4 Serbia kuusk 

'Nana' 
Picea omorika 
'Nana' 

4 H=1-1,5 m, L=1 m 
 

 
5 Arukask 'Youngii' Betula pendula 

'Youngii' 
1 H=3 m,  
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6 Sahhalini 
pihlakas 
'Dodong' 

Sorbus 
commixta 
'Dodong' 

1 H=8m, L=3 m 
 

 
7 Aed-õunapuu 

perepuu 

Malus 
domestica 

3 H=3m, L=2 m 

 
8 Kirsipuu 

'Accolade' 
Prunus 
'Accolade' 

1 H=4m, L=3 m 

 
9 Iluõunapuu 

'Liset' 
Malus 'Liset' 3  

 
10 Ginnala vaher Acer tataricum 

ssp. ginnala 
1 H=5-7m, L=6-9 m 

 

 
11 Must sõstar Ribes nigrum 2 H=1,5 m, L=1,2 m 

 

 



75 

12 Punane sõstar Ribes rubrum 3 H=1,5 m, L=1,5 m 
 

 
13 Söödav kuslapuu 

'Duet' 
 

Lonicera 
caerulea var. 
edulis 'Duet' 

1 H=1,5 m 

 
14 Aedhortensia 

'Little Fraise' 
Hydrangea 
paniculata 
'Little Fraise' 

8 H=1 m, L=1 m 
VII, VIII, IX 

 
15 Aedhortensia 

'Bombshell' 
Hydrangea 
paniculata 
'Bombshell' 

4 H=1, L=1,2 m 
VI, VII, VIII, IX 

 
16 Maadjas enelas Spiraea 

decumbens 
12 H=0,4 

V, VI 

 
17 Aedhortensia 

'Grandiflora' 
Hydrangea 
paniculata 
'Grandiflora' 

4 H=1,5 m, L=1,5 m 
VII, VIII, IX 
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18 Aedhortensia 
'Pink Diamond' 

Hydrangea 
paniculata 
'Pink Diamond' 

9 H=1,5 m, L=1,5 m 
VII, VIII, IX 

 
19 Aedhortensia 

'Wim's Red' 
Hydrangea 
paniculata 
'Wim's Red' 

3 H=1,5-2 m, L=1,5-
2 m 
VII, VIII, IX 

 
20 Aedhortensia 

'Tardiva' 
Hydrangea 
paniculata 
'Tardiva' 

2 H=1,5-2 m, L=1,5-
2 m 
VIII, IX 

 
21 Aedhortensia 

'Vanille-Fraise' 
Hydrangea 
paniculata 
'Vanille-Fraise' 

4 H=1,5-2 m, L=1,5-
2 m 
VII, VIII, IX 

 
22 Aedhortensia 

'Limelight' 
Hydrangea 
paniculata 
'Limelight' 

4 H=1,5-2 m, L=1,5-
2 m 
VIII, IX, X 
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23 Siberi kontpuu 
'Westonbirt' 

Cornus alba 
'Westonbirt' 

36 H=2-2,5 m, L=1-
1,5 m 
VI 

 
24 Siberi kontpuu 

'Elegantissima' 
Cornus alba 
'Elegantissima' 

2 H=1,5-2 m, L=1,5-
2 m 
VI 

 
25 Võsund-kontpuu 

'Flaviramea' 
Cornus sericea 
'Flaviramea' 

 H=1,5 m, L=1,5 m  
VI 
 

 
26 Ebajasmiin 

'Innocence' 
Philadelphus 
'Innocence' 

5 H=1,8-2 m, L=1,2 
m 
VI, VII 

 
27 Ebajasmiin 

'Snowbelle' 
Philadelphus 
'Snowbelle' 

75 H=1,5 m, L=1,5 m 
VI, VII 

 
28 Forsüütia 'Gold 

Tide' 
Forsythia 'Gold 
Tide' 

2 H=0,6 m, L=1,2 m 
IV, V 
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29 Jaapani enelas 
'Anthony 
Waterer' 

Spiraea 
japonica 
'Anthony 
Waterer' 

15 H=0,5-0,7 m, 
L=0,6-1 m 
VI, VII, VIII, IX 

 
30 Tuhkur enelas 

'Grefsheim' 
Spiraea x 
cinerea 
'Grefsheim' 

27 H=1,5m, L=1,5m 
V ,VI 

 
31 Nipponi enelas 

'Snowmound' 
Spiraea 
nipponica 
'Snowmound' 

10 H=1,5-2 m, L=1,5-
2 m 
VI 

 
32 Võnk-pärgenelas 

'Crispa' 
Stephanandra 
incisa 'Crispa' 

2 H=1 m, L=0,8 m 
VI, VII 

 
33 Harilik sirel 

'Firmament' 
Syringa 
vulgaris 
'Firmament' 

7 H=2,5-4 m, L=2,5-
4 m 
V, VI 

 
34 Harili sirel 'Alba' Syringa 

vulgaris 'Alba' 
8 H=2-3 m, L=2 m 

V, VI 

 
35 Meyeri sirel Syringa 

meyeri 
1 H=1,2 m, L=1,2 m 

V, VI 
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36 Läikiv tuhkpuu 
 

Cotoneaster 
lucidus 

22 H=2-2,5 m, L=1 m 
V, VI 

 
37 Kaunis veigela 

'Pink Princess' 
Weigela florida 
'Pink Princess' 

2 H=1 m, L=1 m 
VI, VII 

 
38 Harilik perovskia 

'Blue Steel' 
Perovskia 
atriplicifolia 
'Blue Steel' 

5 H=0,5-0,8 m, 
L=0,8 m 
VI, VII, VIII 

 
39 Punapaju 'Nana' Salix purpurea 

'Nana' 
1 H=1 m, L=1 m 

IV, V 

 
40 Magesõstar Ribes alpinum  34 H=1,5 m, L=1,5 m 

V 

 
41 Pihlenelas 'Pia' Sorbaria 

sorbifolia 'Pia' 
10 H=2 m, L=1,5 m 

VI, VII 
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42 Tume aroonia Aronia 
melanocarpa 

2 H=1,5 m, L=1,5 m 
V, VI 

 
43 Pargiroos 

'Hansa' 
 3 H=1,2-1,5 m, L=1 

m 
VI, IX 

 
44 Faasseni 

naistenõges 
'Walkers Low' 
 

Nepeta x 
faassenii 
'Walkers Low' 

 H=45 cm, L=60 cm 
V, VI, VII, VIII, IX 

 
45 Pehme kortsleht 

`Thriller` 
Alchemilla 
mollis 
`Thriller` 

 H=35-45 cm 
VI, VII 

 
46 Pöevaliilia  

'Madeline Nettles 
Eyes' 

Hemerocallis 
'Madeline 
Nettles Eyes' 

 H=50-60 cm 
VII, VIII 

 
47 Metssalvei 

'Caradonna' 
 

Salvia 
nemorosa 
'Caradonna' 

 H=40 cm 
VI, VII, VIII 
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48 Tähklavendel 
'Hidcote Blue 
Strain' 
 

Lavandula 
angustifolia 
'Hidcote Blue 
Strain' 

 H=30-45 cm 
V, VI, VII, VIII 

 
49 Siilikübar 'Julia' 

 
Echinacea 
'Julia' 

 H=45-60 cm 
VII, VIII 

 
50 Siilikübar 

'Golden Skipper' 
 

Echinacea 
'Golden 
Skipper' 

 H=40-50 cm 
VII, VIII 

 
51 Purpur-siilikübar 

'Magnus' 
 

Echinacea 
purpurea 
'Magnus' 

 H=80 cm 
VII, VIII 

 
52 Purpur-siilikübar 

'White Swan' 
 

Echinacea 
purpurea '' 
White Swan' 

 H=70 cm 
VII, VIII, IX 

 
53 Päevakübar 'Star 

of Life Smiley' 
 

Rudbeckia 
'Star of Life 
Smiley' 

 H=45 cm 
VI, VII, VIII, IX 

 
54 Arendsi astilbe 

'Icecream' 
 

Astilbe x 
arendsii 
'Icecream' 

 H=60-75 cm 
 VII, VIII 
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55 Astilbe 'Happy 
Spirit' 
 

Astilbe 'Happy 
Spirit' 

 H=50-70 cm 
 VI, VII 

 
56 Tähkjas liatris Liatris spicata  H=60-100 cm 

VII, VIII, IX 

 
57 Monarda 'Bee-

Happy' 
Monarda 'Bee-
Happy' 

 H=50-60 cm 
VI, VI,VIII 

 
58 Hosta Hosta   H=50 cm 

VI, VI 

 
59 Nõmm-liivatee 

'Coccineus' 
 

Thymus 
serpyllum 
'Coccineus' 

 H=5 cm 
V, VI, VII 
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60 Harilik aubrieeta 
'Hamburger 
Stadtpark' 

Aubrieta 
deltoidea 
'Hamburger 
Stadtpark' 

 H=10 cm 
V, VI 

 
61 Arendsi kivirik 

'Red Cap' 
Saxifraga x 
arendsii 'Red 
Cap' 

 H=10-20 cm 
V, VI 

 
62 Tähklavendel 

'Hidcote' 
Lavandula 
angustifolia 
'Hidcote' 

 H=20-40 cm 
VII, VIII 

 
63 Harilik merikann 

'Düsseldorfer 
Stolz' 

Armeria 
maritima 
‘Düsseldorfer 
Stolz’ 

 H=10-15 cm 
V, VI, VII 

 
64 Kuljuslill 'Gaudi 

Violet' 
Adenophora 
‘Gaudi Violet’ 

 H=40-50 cm 
VII, VII, IX 
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65 Raudrohi 'New 
Vintage Violet' 

Achillea 'New 
Vintage Violet' 

 H=40-50 cm 
VI, VI, VIII 

 
66 Raudrohi 

'Moonshine' 
Achillea 
‘Moonshine’ 

 H=50-60 cm 
VI, VI, VIII 

 
67 Väike igihali Vinca minor  H=20 cm 

V 

 
68 Harilik 

sinihelmikas 
'Heidebraut' 
 

Molinia 
caerulea 
'Heidebraut' 

 H=110 cm 
VIII 

 
69 Harilik 

sinihelmikas 
'Heidezwerg' 

Molinia 
caerulea 
'Heidezwerg' 

 H=50-60 cm 
VIII 

 
70 Luht-kastevars  

'Tardiflora' 
Deschampsia 
cespitosa 
'Tardiflora' 

 H=40-60 cm 
VI, VII 
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71 Igihaljas 
kaerand 

Helictotrichon 
sempervivum 

 H=50-70 cm 
VI, VII, VIII 

 
72 Ananassmünt 

 
Mentha 
suaveolens 
'Variegata' 

 H=50-60 cm 
 

 
73 Apelsinimünt Mentha x 

piperita f. 
citrata 
'Orange' 

 H=80-90 cm 
 

 
74 Banaanimünt Mentha 

arvensis 
'Banana' 

 H=50-60 cm 
 

 
75 Basiilikmünt Mentha x 

piperita f. 
citrata 'Basil' 

 H=40-50 cm 
 

 
76 Šokolaadimünt Mentha x 

piperita f. 
citrata 
'Chocolate' 

 H=40-50 cm 
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77 Väärismünt 
'Ginger' 
 

Mentha x 
gracilis 
'Ginger' 

 H=40 cm 
 

 
78 Aedsalvei 

'Purpurescens' 
 

Salvia 
officinalis 
'Purpurescens' 

 H=60 cm 
 

 
79 Harilik pune Origanum 

vulgare 
  

 
80 Mugullauk 

 
Allium 
tuberosum 

 H=30 cm 
 

 
81 Murulauk Allium 

schoenoprasu
m 

 H=15 cm 
 

 
82 Teekummel Chamomilla 

recutita 
 H=40 cm 

 

 
83 Sidrunmeliss Melissa 

officinalis 
 H=40 cm 
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84 Aedtill Anethum 
graveolens 

 H=60 cm 
 

 
85 Harilik saialill Calendula 

officinalis 
 H=50 cm 

 

 
86 Harilik iisop Hyssopus 

officinalis 
 H=40 cm 

 
87 Aed-piparrohi Satureja 

hortensis 
 H=15-30 cm 

 
88 Aed-liivatee Thymus 

vulgaris 
 H=30 cm 

 
 
Taimmaterjali fotode allikad: 
https://ua.all.biz/en/pine-black-pinus-nigra-pyramidalis-select-40-60cm-
g11904118#.YJ0QfagzZPY 
rooz.ee 
aiasober.ee 
hansaplant.ee 
plantex.ee 
kanepiaiand.ee 
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Lisa 2 Väikevormid 

Väikevorm 1. Toetamise pink Vivanti (Velopa, 2021) 

 

 
Väikevorm 2. Seljatoega  eakate pink Vivanti 2+1 istekohta (Velopa, 2021). 

   

Väikevorm 3. Rulaatori kohaga eakate seljatoega pink Vivanti 2+1 istekohta (Velopa, 

2021). 

 

 

 

Väikevorm 4. Rulaatori kohaga seljatoega  eakate pink Vivanti 1+1 istekohta (Velopa, 

2021). 
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Väikevorm 5. Kahekohaline eakate seljatoega pink Vivanti (Velopa, 2021).
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Väikevorm 5. Laud Vera-Solo  

Toote link: https://www.mmcite.com/en/vera-solo-table 

 

 

 

Väikevorm 6. Puidust aiakiik Sigrid (Allikas: https://gardenistas.eu/toode/puidust-

aiakiik-sigrid/, 2021). 

  

Väikevorm 7. Jalgrattahoidja 

Extery jalgrattahoidja VEE 
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Väikevorm 8. Prügikast  

Prügikast Solo 60  

Värv RAL 9007 

Toote link: https://extery.com/tooted/solo-60-p60/ 
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Lisa 3 Seeniorite treeningvahendid 

Treeningvahend 1. SNAKE BAR 

Värvus Solid 

Tooteleht: https://www.lappset.com/Products/Product/SNAKE-BAR/081402M 

 

 

Treeningvahend 2. SHOULDER ARCHES 

Värvus Solid 

Tooteleht: https://www.lappset.com/Products/Product/SHOULDER-ARCHES/081420M 

 

Treeningvahend 3. FINGER STAIRS 

Värvus Solid 
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Tooteleht: https://www.lappset.com/Products/Product/FINGER-STAIRS/081425M 
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Lisa 4 Bussiootepaviljon 

Tooteleht: https://www.dambis.ee/toode/akva-ootekoda/ 
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Lisa 5. Terapeutilise aia taimekonteiner  

Reguleeritava kõrgusega taimekonteiner Hortense Comfort   

 Toote link: https://verdurable.fr/ 
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Lisa 6. Kanade või küülikute maja 

Toote link: https://www.vidaxl.ee/e/vidaxl-janesepuur-manni--ja-kuusepuidust-152-x-
128-x-
108cm/8718475721253.html?utm_source=vidaxl_criteo&utm_medium=display&utm_
campaign=ee_webshop&utm_term=8718475721253 

  
• Materjal: männi-/kuusepuidust raam + pulbervärvitud rauast traatvõrk 
• Kogumõõtmed: 152 x 128 x 108 cm (P x L x K) 
• Sisemõõtmed: 112 x 124 x 106 cm (P x L x K) 
• Katus kaetud veekindla kangaga (100% polüester) 
• Väljatõmmatava alusega kergemaks hooldamiseks 
• Ilmastikukindel 
• Sobib küülikutele 
• EAN: 8718475721253 
• SKU: 170643 
• Brand: vidaXL 
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Lisa 7. Taimede istutuskonteiner 

 
Toote link:https://www.terraformdesign.eu/products/ 
Taimekonteiner TettaForm Extravase., kõrgus 600 mm ja 800 mm Värvus 208. 
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Lisa 8. Välisvalgustid 

Toote link: 
http://ledsc4.com/ledsc4/en/products/productDetail.html?productUrl=/en/outdoor/not
t/55-9655-05-cd 
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Lisa 9. Katendid 

Katend 1.  Playtop EPDM kummikatend (Muuw Estonia OÜ, 2019) 

 Flame                   Sand 
 

Katend 2. Betoonkivi Kartano 80 (AS Ikodor, 2021) 

 

Katend 3. Betoonplaat (AS Ikodor, 2021) 

 

Katend 4. Koorehake (Autorevol OÜ, 2021) 

Peen männikoor fraktsioon 0-15 
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Lisa 10. Püsilillematt 

Püsilillemati liik: Viljatu kurereha `Biokovo` 
Tooteleht: https://www.eg-trading.fi/content/perennamatot-0 
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Lisa 11. Põllulillede seemnepaber 

Turfquick metsalillede seemnepaber. 

Tooteleht: https://www.turfquick.com/medium-grow-wildflowers/ 

  



102 

Lisa 12. Olemasoleva olukorra fotod 

Olemasoleva olukorra foto 1. Vaade põhjast parkimisalale 

 

Olemasoleva olukorra fotod 2. Vaade lõunast projektalale 
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Olemasoleva olukorra foto 3. Vaade lõunast projektalale 

  

Olemasoleva olukorra fotod 3 ja 4. Vaade lõunast projektalale 
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Lisa 13. Maketi fotod 

 
 
Maketi foto 1. Vaade läänest 
 

 
 
Maketi foto 2. Vaade lõunast 
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Maketi foto 3. Vaade põhjast 

 

Maketi foto 3. Vaade idast 
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Lisa 14 Puittaimede dendroloogiline hinnang 

  Tabel 1. Numereeritud haljastuslike objektide nimekiri 

Jrk.
nr. 
 

Puittaime 
nimetus 

Hindamise 
objekt 

D-
rinnasdiame
eter(1,3m 
kõrguselt 
maapinnast)
, cm 

Kõrgus
/kõrgu
ste 
vahemi
k, m 

Haljastusli
k väärtus-
klass Märkused 

1 harilik mänd 
puude-
grupp 31  II 

Võra alumises 
osas kuivanud 
oksad.  

 harilik mänd 
puude-
grupp 31  II 

Võra alumises 
osas kuivanud 
oksad. 

 harilik mänd 
puude-
grupp 21  II 

Grupis pole 
ruumi. 

2 luuviljaline üksikpuu 

17&13&10&
15&15&13&
11 6 IV 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 
Võras 6 haru. 

3 luuviljaline üksikpuu 13&17&16 6 IV 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 

4 aed-õunapuu üksikpuu 
17&12&12&
13 6 III 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 

5 aed-õunapuu üksikpuu 13&17&22 6 III 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 

6 aed-õunapuu üksikpuu 10&17&11 6 III 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 
Tüvevigastus. 

7 aed-õunapuu üksikpuu 13&26&10 6 III 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 
viieharuline 
võra 

8 must aroonia 
üksik-
põõsas   III 

Vajab 
hoolduslõikust 

9 aed-õunapuu üksikpuu 13&26&10 5 III 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust.  

10 aed-õunapuu üksikpuu 19 5 III 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
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hoolduslõikust. 
Tüvekahjustus 

11 luuviljaline üksikpuu 
6&14&9&13
&9 5 IV 

Võras kuivanud 
ja murdunud 
oksi. Vajab 
hoolduslõikust. 
Tüvekahjustus 

12 harilik sirel 
üksik-
põõsas 

läbimõõt 
160 cm 2 III 

Juurevõsust. 
Töö autori poolt 
plaanile 
kantud. 

13 iluõunapuu üksikpuu 5  II Noor istik. 

14 iluõunapuu  üksikpuu  5   II Noor istik. 

15 iluõunapuu üksikpuu  5   II Noor istik.  

16 
harilik elupuu 
`Brabant` hekk  0,90-1,50   II 

Istutusvahe 70 
cm.  

17 harilik pirnipuu üksikpuu 23&30    IV 
Vajab 
hoolduslõikust. 

18 kirsipuu üksikpuu 24  4 IV 
Vajab 
hoolduslõikust. 

19 kirsipuu üksikpuu 20&10   4 IV 
Vajab 
hoolduslõikust. 

20 kirsipuu üksikpuu 23  4 IV 
Vajab 
hoolduslõikust. 

21 harilik vaher üksikpuu 24&23   III Koorekahjustus 

22 ginnala vaher 

Puude ja 
põõsaste 
rühm   IV 

Põõsagrupi 
läbimõõt 2 m. 
Kännuvõsust. 

23 arukask üksikpuu 19&33&35   III   

24 aed-õunapuu üksikpuu 
18&18&29&
36   III 

Vajab 
hoolduslõikust. 

25 harilik saar üksikpuu  54   III   
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26 harilik saar üksikpuu  39&33   III   

27 harilik saar üksikpuu 42  III  

28 harilik saar üksikpuu 40  III 
Võra ühepoolne 
hoone suunas 

29 must lepp üksikpuu 34&32  III  

30 must lepp üksikpuu 34  III 

Võra 
ühepoolne, 
kaldu. 

31 harilik pihlakas 
põõsa-
grupp   IV Kõnnuvõsust. 

32 must lepp 
puude-
grupp 39  III 

Võra ühepoolne 
hoone suunas. 

 must lepp 
puude-
grupp 30&22  III  

 must lepp 
puude-
grupp 31  III 

Võra surutud 
seisus. 

 must lepp 
puude-
grupp 28  III  

 must lepp 
puude-
grupp 29  III  

33 remmelgas üksikpuu 43  V  

34 must lepp 
puude-
grupp 31  III  

 must lepp 
puude-
grupp 23  III  

 must lepp  
puude-
grupp 43  III  

  must lepp 
puude-
grupp 35   III   

35 arukask üksikpuu 3  III 

Isetekkeline. 
Töö autori poolt 
plaanile 
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kantud. 
Säilitada. 

36 sõstar 
üksik-
põõsas   IV 

Vajab 
hoolduslõikust. 
Töö autori poolt 
plaanile 
kantud. 

37 
harilik 
toomingas üksikpuu 46&80  III 

Vajab 
hoolduslõikust. 

38 arukask üksikpuu 15&20  III  

39 arukask üksikpuu 43  III  

40 
kurdlehine 
kibuvits 

põõsa-
grupp   IV  

41 harilik sirel 
põõsa-
grupp   IV  

42 must lepp üksikpuu 26&33&36  III 
Võra ühepoolne 
hoone suunas. 

43 harilik pirnipuu üksikpuu 22&18  IV  

44 harilik kuusk üksikpuu 48  III  

45 
harilik 
mägimänd 

puude 
grupp   IV  

 
harilik 
mägimänd 

puude 
grupp 22&20&24  IV  

46 arukask üksikpuu 29  III  

47 arukask 
puude 
grupp 26&29  II  

 arukask 
puude 
grupp 29  II  

 arukask 
puude 
grupp 16&16  III  
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48 arukask 
puude 
grupp 29  II  

 harilik saar 
puude 
grupp 31&31  II  

 harilik saar 
puude 
grupp 50  II  

49 ebajasmiin põõsas   III  

 

Tabel 2. Puittaimede taksonite nimekiri 
 

Jrk.nr Kodumaisus Taksoni eestikeelne nimi Taksoni teaduslik nimi 

1 + lepp, must Alnus glutinosa 

2 + saar, harilik Fraxinus excelsior 

3  õunapuu, aed- Malus domestica 

4  õunapuu, ilu- Malus 

5  + toomingas, harilik Padus avium (Prunus padus) 

6  vaher, ginnala Acer tataricum var ginnala 

7  kirsipuu Prunus sp 

8  kreegipuu 
Prunus domestica L. subsp. 
insititia 

9  pirnipuu, harilik  Pyrus communis 

10 + kuusk, harilik Picea abies 

11 + mänd, harilik Pinus sylvestris 

12  mänd, mägi- Pinus mugo 

13 + kask, aru- Betula pendula 

14  sõstar Ribes sp 

15 + pihlakas, harilik Sorbus aucuparia 

16  elupuu, harilik Thuja occidentalis 

17  ebajasmiin Philadelphus sp 

18 + remmelgas, raag Salix caprea 

19   kibuvits Rosa 

20  must aroonia Sorbaronia mitschurinii 

21   sirel, harilik  Syringa vulgaris 
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